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- Preoţii, Popescule, nu sunt
în pas cu moda; n-am văzut nici
unul în sutană “mini”. educaţie / 6

cultură / 7

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Primăria Craiova are nevoie de mai mulţi bani pentru primele 500 de padocuri

Adăpostul canin s-a scumpit!

Construcţia adăpostului canin ar trebui să rezolve problema câi-
nilor comunitari care mişună pe toate străzile din Craiova, dar lu-
crarea a început cu stângul. Autorităţile le-au cerut consilierilor să voteze din
nou proiectul întrucât este nevoie de mai mulţi bani decât se estimase iniţial.
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„Nu râde, stimabile,
nu râde” (Caragiale,
„O scrisoare pierdută”,
Actul I)

Neîndoielnic, profesoara Anca Pri-
cină, inspector de specialitate la ISJ
Dolj, ar putea intra într-o antologie a
umorului din părţile locului, fie şi
numai pentru faptul că la Olimpiada
de Limbă, Comunicare şi Literatură
Română – Faza judeţeană – le-a ofe-
rit concurenţilor, elevi de c lasa a
V-a, în deplină cunoştinţă, un text din
scriitorul...  american Max Lucado
(„Eşti preţios!”). În felul acesta, apor-
tul, fie şi minor, la perpetuarea umo-
rului,  în această lume a dăsc ălimii
neaoşe, merită consemnat.

La GAUDEAMUS,
publicul alege
cel mai bun editor
şi cea mai râvnită
carte a Târgului!
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Comisia Europeanã a recomandat României
sã efectueze, începând din 1 martie, 100 de
prelevãri de probe pentru determinarea ADN-
ului de cal în alimentele destinate comercializã-
rii care conþin carne de vitã sau sunt etichetate
ca având în compoziþie carne de vitã, se aratã
într-un comunicat al Autoritãþii Sanitare Veteri-

TTTTTeste ADN pentru depistarea cãrniieste ADN pentru depistarea cãrniieste ADN pentru depistarea cãrniieste ADN pentru depistarea cãrniieste ADN pentru depistarea cãrnii
de cal în România, începând de ieride cal în România, începând de ieride cal în România, începând de ieride cal în România, începând de ieride cal în România, începând de ieri

nare ºi pentru Siguranþa Alimentelor. Tipurile
de produse alimentare din care se vor preleva
probe sunt carne tocatã, carne preparatã (mici
traºi, pastã de mititei), produse din carne ºi pro-
duse compuse conþinând carne de vitã, fierte
sau afumate, produse din carne gãtite pe bazã
de carne tocatã, produse compuse pe bazã de

foietaj ºi carne tocatã etc)
din producþia internã, din
schimburi intracomunita-
re sau importuri. Probele
se vor preleva din produ-
se de la carmangerii, re-
staurante, cantine, unitãþi
de catering, patiserii, fast-
food-uri, unitãþi tip super-
market, hipermarket etc.
Aceste controale au drept
scop verificarea alimente-
lor care sunt declarate ca
fiind sau conþinând carne
de vitã în scopul identifi-
cãrii eventualelor substi-

tuiri cu carnea de cal, precizeazã comunicatul
citat. În ceea ce priveºte detectarea reziduuri-
lor de fenilbutazonã, recomandarea Comisiei este
de a se preleva o probã de carne de cal la 50
tone. România va trebui sã efectueze un numãr
de 168 de probe, care vor fi recoltate din aba-
toare ºi unitãþi de tranºare independente, înce-
pând tot cu data de 1 martie. Cheltuielile oca-
zionate pentru prelevarea probelor în cadrul
programului de control coordonat vor fi supor-
tate 75% de cãtre Uniunea Europeanã, cu un
maxim de 300 euro /test, precizeazã ANSVSA.
AFP relata miercuri cã Autoritatea greacã pen-
tru controlul alimentelor (EFET) a anunþat cã a
descoperit „ADN de cal în eºantioane” de car-
ne de vitã congelatã importatã din România,
aproximativ o tonã din aceasta fiind confisca-
tã. „Douã eºantioane pozitive au fost descope-
rite printre cele 26 de analize efectuate pânã în
prezent”, se aratã într-un comunicat dat publi-
citãþii de EFET. Cele douã eºantioane provin de
la 1.064 kilograme de carne de vitã congelatã
importatã din România”, potrivit AFP.

Buletine în format nou

de la 1 iulie
Românii vor avea cãrþi de

identitate noi, începând cu vara
acestui an. De la 1 iulie, autoritãþi-
le încep sã elibereze cãrþile de
identitate dupã model european.
Noul document este mai mic, de
dimensiunea unui card, ºi conþine
date în format tipãrit sau în format
inscripþionat prin tehnologie laser,
precum ºi elemente de particulariza-
re ºi de siguranþã. Cine doreºte
poate opta pentru varianta electro-
nicã a cãrþii de identitate. Potrivit
autoritãþilor, implementarea noilor
buletine se va face în mod treptat,
în termen de maximum 6 luni de la
data emiterii primei cãrþi electroni-
ce de identitate.

Antonescu: Iohannis

va asigura interimatul

la ºefia PNL
Preºedintele PNL, Crin

Antonescu, a declarat, joi searã,
la Realitatea TV, cã primarul
Sibiului, prim-vicepreºedintele
PNL Klaus Iohannis, va putea
asigura, în 2014, dupã alegerile
prezidenþiale, interimatul la ºefia
PNL. „Pânã la urmã e limpede,
prezenþa lui Klaus Iohannis în
acea funcþie succesoralã, ca sã
spunem aºa, la o adicã ne oferã
garanþia de care avem toþi nevoie
cã nu izbucneºte prematur un mic
rãzboi de succesiune. Sigur cã
dacã lucrurile se vor întâmpla
aºa, în deplinã ordine ºi stabilita-
te ºi cu toate formulele democra-
tice, e o situaþie de interimat, în
care Klaus Iohannis ar fi preºe-
dinte ºi sigur cã un Congres dupã
aceea, cu considerentele pe care le
vor avea cei de atunci, vor lua o
decizie. Nu se împiedicã de Klaus
Iohannis cineva”, a mai explicat
liderul PNL.

Sfântul Sinod al Bisericii Orto-
doxe Române a hotãrât ca preoþii
sã nu perceapã bani pentru slujbe-
le de înmormântare în cazul fami-
liilor defavorizate, cu venituri re-
duse, cu mulþi copii, dar ºi pentru
persoane bolnave sau vârstnici cu
venituri mici. Decizia a fost luatã
joi, în ºedinþa Sinodului Bisericii
Ortodoxe Române
(BOR). Potrivit deciziei
Sinodului BOR,  parohii-
le vor sprijini „familiile
defavorizate, cu venituri
reduse, cu mulþi copii,
cu persoane bolnave sau
vârstnicii cu venituri
mici prin a nu le solicita
acestora contribuþii bã-
neºti pentru slujbele de
înmormântare”. De ase-
menea, oficierea botezu-
lui ºi a cununiei se va face

Preoþii nu vor cere bani
pentru înmormântare de

la familiile nevoiaºeDezvoltarea economicã a
României este „frânatã” de
actuala organizare a regiunilor
de dezvoltare, susþin specialiº-
tii UDMR. Potrivit unui docu-
ment de lucru prezentat ieri, la
ºedinþa consiliilor regionale
reunite ale aleºilor locali ai
UDMR, care s-a desfãºurat la
Cluj-Napoca, „regiunile mai
bogate au devenit mai bogate,
cele sãrace ºi mai sãrace.
Fortificarea actualelor regiuni
de dezvoltare bate în cuie tot
ce a contribuit la eºecul

UDMR: Regiunile trebuie sã
fie mai mici ºi mai flexibile

Liderul filialei Bistriþa-Nãsã-
ud a PDL, Ioan Oltean, a de-
clarat, ieri, la prezentarea moþi-
uni i  Elenei  Udrea (cu care
aceasta candideazã la ºefia for-
maþiunii), cã filiala pe care o
conduce este îngrijoratã de
soarta PDL. „Cei de aici au ve-
nit din toate comunele judeþului
Bistriþa-Nãsãud pentru cã sunt
îngrijoraþi de soarta PDL ºi se
simt responsabil i  de soarta
PDL. În Bistriþa-Nãsãud, de 23
de ani, PDL a fost o forþã poli-

Oltean: Nu vrem sã ajungem un partid
de 5, de 7 sau de 10 la sutã

Comitetul tehnic interminis-
terial pentru regionalizare-des-
centralizare, organism care are
rolul de a asigura coordonarea
procesului de descentralizare, a
fost înfiinþat de Guvern, acesta
urmând sã fie condus în calita-
te de preºedinte de vicepremie-
rul Liviu Dragnea, ministru Dez-
voltãrii Regionale ºi Administra-
þiei Publice, potrivit deciziei pu-
blicate în Monitorul Oficial. Din
CTIRD mai fac parte vicepre-
mierul Daniel Chiþoiu, ministru
al Finanþelor, în calitate de vi-
cepreºedinte, iar ca membri mi-
nistrul Justiþiei, Mona Pivnice-
ru, ministrul Afacerilor Interne,
Radu Stroe, ministrul pentru
Societate Informaþionalã, Dan
Nica, ºi ministrul delegat pen-
tru Buget, Liviu Voinea. Vice-
premierul Liviu Dragnea anun-

A fost înfiinþat Comitetul tehnic
interministerial pentru

regional izare-descentra l i zare

atragerii de fonduri ºi la
dezastrul produs în materie de
dezvoltare. Cea mai proastã
variantã ar fi sã rãmânem cu
aceste 8 regiuni de dezvoltare
ineficiente. Concluzia noastrã
este foarte simplã, actuala
împãrþire a regiunilor trebuie sã
se modifice, iar noua structurã
trebuie sã conþinã regiuni mai
mici ºi mai flexibile. (...)
Regiunile cele mai dezvoltate
sunt cele care au dimensiunea
cea mai redusã, regiunea Vest,
respectiv Bucureºti”.

numai în bisericile parohiale, a mai
decis Sfântul Sinod al BOR. „Ofi-
cierea Tainei Botezului ºi a Tainei
Cununiei (n.r. - se va face) numai
în bisericile parohiale, cu respec-
tarea rânduielilor liturgice, pentru
pãstrarea sacralitãþii ºi solemnitãþii
acestor Sfinte Taine”, potrivit
agenþiei de ºtiri Basilica.

þa, pe 20 februarie, debutul pro-
cesului de regionalizare-des-
centralizare, unul dintre cele mai
mari proiecte ale României dupã
1989. Potrivit acestuia, Consi-
liul consultativ este un organism
cu rol strategic, care va avea
scopul de a propune profilul vii-
toarelor regiuni administrativ-
teritoriale. „Acest Consiliu con-
sultativ îºi va fundamenta pro-
punerile pe baza unor analize de
specialitate ºi studii de impact
ºi altor date privind problema-
tica României la nivel european.
De asemenea, vom avea con-
sultanþã ºi expertizã din partea
unui specialist al Comisiei Eu-
ropene”, a explicat  Dragnea.
Acesta ºi-a exprimat speranþa
ca pânã în luna iulie proiectul
de regionalizare-descentralizare
sã ajungã pe masa Guvernului.

ticã de primã mânã ºi noi toþi
dorim sã rãmânem un PDL ca o
forþã politicã de primã mânã. Nu
ascundem cã suntem îngrijoraþi
de ce se întâmplã azi, de soarta
PDL. Noi nu vrem sã devenim
un partid de 5, de 7, de 10 la
sutã. La Bistriþa, niciodatã nu
am avut sub 20 la sutã, nici
mãcar la alegerile acestea (n.r.
- parlamentare) ºi vrem sã rã-
mânem principalul partid poli-
tic al judeþului ºi, evident, al þã-
rii”, a spus Ioan Oltean.
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 Consilierii municipali au votat, la
mijlocul sãptãmânii, suplimentarea
fondurilor pentru adãpostul canin cu
aproximativ 2 milioane de lei. Pentru
cã în proiectul de hotãrâre nu se pre-
ciza nici un detaliu despre modifica-
rea indicatorilor tehnico-financiari ai
lucrãrii, aleºii locali au cerut lãmuriri.
Consilierul Ionel Panã a atras aten-
þia, în plenul CLM Craiova, de joi, cã
domentaþia este incompletã ºi cã ale-
ºii locali trebuie sã voteze doar în cu-
noºtinþã de cauzã. Mai mult decât
atât, colegul sãu, democrat-liberalul
Dan Cherciu a solicitat autoritãþilor
ca, în cazul în care proiectanþii gre-
ºesc, sã fie penalizaþi, iar acest lucru
sã fie stipulat de la bun început în
contractul de execuþie. Imediat, se-
cretarul municipiului, Nicoleta Miu-

lescu a adus la cunoºtinþã consilieri-
lor faptul cã, în ultima clipã, la dosar
a fost adãugatã ºi documentaþia lip-
sã. Foile au circulat prin salã, fiind
citite de aleºii locali chiar atunci.

Borduri ºi centuri suplimentare
în proiect

Potrivit proiectului de hotãrâtr, ba-
nii în plus au rezultat deoarece s-au

constatat neconcordanþe majore între
estimãrile fãcute în Studiul de Fezabili-
tate (SF) ºi valorile din Proiectul Teh-
nic (PT) al lucrãrii. Concret, conform
SF, platformele padocurilor nu au fun-
daþie, iar inginerul de structurã a anco-
rat aceste platforme în terenul natural
prin crearea unor borduri realizate în
adâncime. ”Bordurile au rolul de anco-
rare al platformelor, cât ºi acela de a
împiedica apele pluviale sã pãtrundã
sub platforme. Aceste borduri se reali-

Construcþia adãpostul canin ar trebui sã rezol-
ve problema câinilor comunitari care miºunã pe
toate strãzile din Craiova, dar lucrarea a început

cu stângul. Autoritãþile le-au cerut consilierilor sã
voteze din nou proiectul întrucât este nevoie de
mai mulþi bani decât se estimase iniþial.

Primãria Craiova are nevoie de mai mulþi
bani pentru primele 500 de padocuri
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zeazã cu armãturã de fier”, se aratã în
documentaþia care însoþeºte noul pro-
iect. Pe lângã crearea acestor borduri,
un al doilea motiv este ºi acela cã nu
au fost luate în calcul ”centurile supli-
mentare ale platformelor”, care vor fi
folosite ºi pe post de soclu pentru a
permite trecerea apei de la o cuºcã la
alta în momentul spãlãrii acestora.
Aceasta este, de atfel, o condiþie im-
pusã prin normele sanitare.

LAURA MOÞÎRLICHE

Ieri, o echipã de 300 de muncitori ai RA-
ADPFL Craiova a luat în primire cimitirul Un-
gureni, de lângã Parcul Romanescu, pe care l-a

curãþat de vegetaþia uscatã ºi de resturile soli-
de. “Am început aceastã acþiune cu angajaþii
noºtri în aceastã dimineaþã ºi deja s-au ridicat
de aici tone de deºeuri. Este prima datã când se
face o asemenea acþiune de igienizare în cimiti-
re”, a spus Radu Preda, directorul RAADPFL
Craiova. Acesta a precizat cã, pânã acum, se
considera cã este datoria concesionarilor sã
strângã gunoaiele de la morminte, dar mulþi din-
tre aceºtia totuºi nu o fac. ”Curãþãm tot tot ceea
ce înseamnã material lemnos, vegetaþie, dar ri-
dicãm ºi obiectele de fier care nu sunt asigura-
te. Sperãm ca în acest fel sã eliminãm incidente-
le de care am avut parte în trecut, eliminãm ten-

taþiile pentru cei care locuiesc în zonã ºi s-au
obiºnuit de-a lungul anilor sã-ºi câºtige exis-
tenþa vânzând flori, coroane ºi fier furate din
cimitir”, a mai spus Radu Preda.

Hoþii au fost speriaþi,
susþine conducerea RAADPFL

Potrivit acestuia, o veste bunã este cã nu
se mai furã coroanele de flori din cimitir. Con-
ducerea RAADPFL susþine cã acest lucru s-
a constatat de aproximativ o lunã, dupã ce au
fost implementate câteva mãsuri de securita-
te noi, cum sunt sistemul de supraveghere

video ºi rotirea paznicilor de la cimitire pen-
tru a nu se ”împrieteni” cu hoþii care dau ata-
cul în cimitire. ”Am reuºit acest lucru prin
sistemul de supraveghere pe care încercãm
sã-l introducem, prin paznicii pe care îi rotim
tot timpul ºi prin sancþiunile pentru angajaþii
cu abateri. Înainte, dispãreau imediat ce ple-
cau oamenii de la înmormântare ºi ajungeau
înapoi la vânzare la colþul strãzii. Comisiile
de disciplinã din cadrul regiei lucreazã din
plin ºi toþi cei care au abateri vor pleca”. Dupã
cimitirul Ungureni, echipele se vor muta în
cimitirul Sineasca, ºi acesta fiind unul foarte
mare ºi dificil de salubrizat. (L.Moþîrliche)

RAADPFL Craiova intrã în forþã în cimitire pentru a le
curãþa. Autoritãþile susþin cã persoanele care au concesio-

Curãþenia de primãvarã începe din cimitire

În judeþul Dolj, este primul deces
din acest an asociat cu gripa. Potrivit
medicilor, femeia în vârstã de 41 de ani
nu era vaccinatã antigripal ºi a murit în
urma unei evoluþii nefavorabile a stãrii
de sãnãtate. Dincolo de acest diagnos-
tic, reamintim cã familia craiovencei îi
acuzã pe medicii de la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova de mal-
praxis, susþinând cã nu au vrut sã o
interneze decât atunci când a fost prea
târziu. Ei spun cã au dus-o pe femeie,
în Urgenþã, cu dureri ºi o stare genera-
lã proastã, însã medicii n-au internat-
o, ci au trimis-o la Spitalul de Neuro-

psihiatrie. Nici acolo nu i s-a adminis-
trat un tratament, fiind trimisã acasã. A
revenit a doua zi, în stare gravã ºi a
fost internatã direct la Terapie Intensi-
vã, unde a intrat în comã. Sãptãmâna
trecutã, în noaptea de miercuri spre joi,
a fost trimisã cu elicopterul SMURD la
Spitalul Floreasca din Bucureºti, unde
a decedat.

Peste 500 de cazuri
de pneumonie

În ceea ce priveºte evoluþia viro-
zelor respiratorii, în judeþul Dolj s-au
înregistrat 1.075 cazuri de infecþii acute

ale cãilor respiratorii su-
perioare, 559 cazuri de
pneumopatii acute ºi
cazul de gripã confirmat
prin examen de labora-
tor la Institutul Cantacu-
zino Bucureºti. Numãrul
total al cazurilor de vi-
roze respiratorii înregis-
trat în aceastã sãptãmâ-
nã – 1.634 - este  mai scã-
zut faþã de valoarea în-
registratã în sãptãmâna
anterioarã – 2.120 cazuri
- ºi sub valoarea înregis-
tratã în aceiaºi sãptamâ-

nã a anului trecut. Deoarece morbidi-
tatea înregistratã se aflã în intervalul
aºteptat, dar existã dovada circulaþiei
de virusuri gripale în rândul popula-
þiei, reprezentanþii Direcþiei de de Sã-
nãtate Publicã Dolj caracterizeazã sãp-
tãmâna prin activitate gripalã spora-
dicã. În urmã cu o sãptãmânã, autori-
tãþile sanitare au anunþat finalizarea
campaniei gratuite de vaccinare anti-
gripalã la nivelul unitãþilor vaccina-
toare - spitale, policlinici, cabinete ale
medicilor de familie, ambulanþã, cen-
tre de protecþie a copilului ºi în cãmi-
nele de bãtrâni, în acest sezon admi-
nistrându-se în total 24.700 doze.

Recomandãri din partea
Direcþiei de Sãnãtate Publicã

Pentru a preveni îmbolnãvirile,
specialiºtii Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã Dolj recomandã populaþiei sã
respecte o serie de mãsuri. Printre
acestea, optimizarea regimului de via-
þã ºi activitate prin alimentaþie cores-
punzãtoare, în special fructe ºi legu-
me, evitarea expunerii la frig, purtarea
de îmbrãcãminte ºi încãlþãminte adec-
vatã temperaturii din mediul ambiant,
exerciþii fizice moderate, evitarea sur-
menajului fizic ºi intelectual, odihna

nocturnã suficientã, evitarea fumatu-
lui, consumului de alcool ºi exceselor
de produse cofeinizate.

Medicii recomandã spãlarea frec-
ventã a mâinilor, cu apã ºi sãpun, în
special în situaþii de participare la ac-
tivitãþi publice. În caz de strãnut, este
recomandatã folosirea batistelor, din
hârtie, de unicã folosinþã care previn
rãspândirea picãturilor potenþial in-
fectate în mediul ambiant. De aseme-
nea, potrivit reprezentanþilor Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã Dolj, sunt de
evitat aglomeraþiile din locurile pu-
blice, deoarece existã un risc mare
de transmitere a infecþiilor respirato-
rii de la persoane aparent sãnãtoase,
deja infectate – care pot transmite
agenþii cauzali ai infecþiei între mo-
mentul infectãrii ºi apariþia primelor
manifestãri de boalã.

Femeia care în urmã cu o sãptãmânã a murit,
dupã ce fusese transferatã de la un spital la altul,
a fost diagnosticatã de medici cu gripã. Potrivit
reprezentanþilor Direcþiei de Sãnãtate Publicã

Dolj, pacienta a fost depistatã cu virusul gripal
tip B ºi a decedat dupã ce în prealabil fusese in-
ternatã la Spitalul Judeþean din Craiova ºi apoi,
transferatã de urgenþã cu elicopterul la Bucureºti.

Deces cauzat de gripã

nat locuri de veci nu se ocupã de îngrijirea acestora ºi este
nevoie de o companie amplã pentru salubrizarea lor.

Un alt sfat este acela de a evita
vizitarea rudelor sau prietenilor in-
ternaþi în spitale. Nu în ultimul rând,
se recomandã autoizolarea la domi-
ciliu în caz de semne de boalã pre-
cum febra, secreþiile nazale, durerile
de cap, tusea ºi durerile în gât. Cei
care prezintã astfel de semne de boa-
lã sunt sfãtuiþi sã anunþe telefonic,
în cel mai scurt timp posibil, medi-
cul de familie privind simptomele în
vederea planificãrii eventuale la o
consultaþie. În caz de agravare a
acestor semne, în special în cursul
nopþii sau în zilele nelucrãtoare, poa-
te fi apelat gratuit Numãrul Unic
pentru Apeluri de Urgenþã 112 sau
persoanele afectate se pot prezenta
la camerele de gardã ale celui mai
apropiat spital.

RADU ILICEANU
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La termenul de miercuri, 27 fe-
bruarie a.c., judecãtorii de la Tri-
bunalul Dolj au menþinut, ca fiind
legalã ºi temeinicã, mãsura arestã-
rii preventive a inculpatului Florin
Valeriu Cioacã, tânãrul de 19 ani
care a fost arestat în ianuarie dupã
ce a lovit intenþionat cu autoturis-
mul pe care îl conducea o fatã ºi a
fugit. Pe fond, instanþa a amânat
judecarea cauzei, întrucât a lipsit
unul din martori, urmãtorul termen
fiind stabilit pentru 13 martie a.c.

Reamintim cã, pe 17 ianuarie
a.c., a fost înregistrat pe rolul Tri-
bunalului Dolj dosarul în care pro-
curorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj l-au trimis în jude-
catã pe Florin Valeriu Cioacã, de
19 ani, din Craiova, pentru tentati-
vã de omor calificat ºi ultraj con-
tra bunelor moravuri. Potrivit re-
chizitoriului întocmit de procuro-
rii Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj, Florin Valeriu Cioacã a
primit cadou de ziua lui un autotu-
rism marca Mercedes, cu numã-
rul DJ-18-FLS, iar în octombrie
2012 a obþinut permisul de con-
ducere.

Pe 8 ianuarie, a plecat împreu-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Tânãrul de 19 ani din Craiova, care a lo-
vit intenþionat cu „Merþanu” o fatã, la o sta-
þie PECO din municipiu, rãmâne dupã gra-
tii încã 30 de zile. Asta pentru cã, miercuri,
judecãtorii de la Tribunalul Dolj au menþi-
nut arestarea preventivã a lui Florin Vale-

riu Ciocã. Judecarea pe fond a dosarului
în care tânãrul este acuzat de tentativã de
omor calificat ºi ultraj contra bunelor
moravuri a fost amânatã pentru 13 martie
a.c., întrucât a lipsit un martor. Cioacã este
în spatele gratiilor de pe 9 ianuarie a.c.

nã cu doi prieteni cu maºina din
cartierul Brestei, unde locuieºte,
spre centrul Craiovei, la plimbare.
Pe drum s-a oprit în staþia PECO
„MOL”, situatã la intersecþia strã-
zilor Brestei cu „Maria Tãnase”,
unde a alimentat autoturismul cu
combustibil. La plecare, în timp ce
ieºea din staþie intenþionând sã se
deplaseze spre magazinul Billa, pe
strada „Maria Tãnase”, prin faþa
autoturismului a trecut partea vã-
tãmatã Daniela Cristina Oþãl, de 20
de ani, care vorbea la telefon.

«În aceste împrejurãri, Cioacã
Florin Valeriu a deschis geamul
de la portierã ºi i-a zis acesteia
„ce faci, dragã?”, partea vãtã-
matã nefãcând nici un gest, deºi
inculpatul în depoziþia sa a susþi-
nut cã i-a adresat injurii. Deºi
trebuia sã-ºi continue traseul pe
strada ,,Maria Tãnase,, în direc-
þia magazinului Billa, inculpatul,
fãrã un motiv întemeiat, a întors
în loc autoturismul, la 180 de gra-
de ºi cu acesta s-a îndreptat spre
partea vãtãmatã care se deplasa-
se ºi ea circa 10 metri pe trotuar,
spre staþia de autobuz din apro-
pierea magazinului Billa. Cu par-

tea stânga faþã a autoturismului
inculpatul a lovit-o pe Oþãl Cris-
tina Daniela, a luat-o pe capotã
de unde a cãzut la pãmânt, în
apropierea roþii stânga faþã. Dupã
sãvârºirea faptei inculpatul a în-
tors autoturismul din locul în care
se afla ºi, pentru a se sustrage s-

a deplasat cu acesta în direcþia
opusã, mai precis în cartierul
Brestei unde a abandonat auto-
turismul pe strada Nectarului»,
dupã cum au consemnat procu-
rorii în rechizitoriu. Martorii au
sãrit în ajutorul pãrþii vãtãmate, au
sunat la 112, în urma cercetãrilor
fãcute de poliþiºti fiind identificat
autoturismul.

„Deºi victima nu a suferit le-
ziuni care sã-i punã în primejdie
viaþa, considerãm cã fapta con-
stituie elementele integrante ale
infracþiunii de tentativã de omor,
întrucât din cercetãrile efectuate
în cauzã rezultã clar cã inculpa-
tul a acþionat cu intenþia directã
de a ucide victima, îndreptându-
se cu autoturismul spre ea. Deºi

avea posibilitatea sã înceteze ac-
þiunea sa infracþionalã, totuºi
acesta a continuat-o ºi a lovit vic-
tima în plin cu autoturismul”, se
mai aratã în rechizitoriu. În plus,
având în vedere scandalul public
generat de faptele sale, procurorii
au reþinut în sarcina tânãrului ºi in-
fracþiunea de ultraj contra bunelor
moravuri.

Tânãrul a fost arestat preventiv
pe 9 ianuarie ºi, în ciuda faptului
cã, iniþial, Curtea de Apel Craiova
a decis sã-i reducã perioada, re-
chizitoriul procurorilor i-a convind
pe magistraþi, astfel cã inculpatul
este ºi acum dupã gratii, fiind în-
carcerat în Penitenciarul pentru
Minori ºi Tineri Craiova.

Poliþiºtii din cadrul Serviciului
de Investigaþii Criminale al IPJ
Dolj, în cadrul unei acþiuni des-
fãºurate joi, în Craiova, au reuºit
sã-l prindã pe Dumitru Boangiu,
de 49 de ani, din localitate, care
fusese dat în urmãrire la nivel in-
ternaþional de cãtre autoritãþile ju-
diciare italiene. Italienii au emis
pe numele craioveanului mandat
european de arestare pentru co-
miterea infracþiunilor de clonare
de carduri, montarea unei apara-
turi de skimming, aderare la un
grup organizat în vederea comi-
terii de infracþiuni, fapte comise
pe teritoriul Italiei în cursul anu-
lui 2007.

“Cel în cauzã a fost condus la
Parchetul de pe lângã Curtea de
Apel Craiova unde s-a dispus re-
þinerea pentru 24 ore ºi urmeazã
sã fie prezentat Curþii de Apel

Poliþiºtii doljeni, în urma activitãþilor
desfãºurate pe parcursul zilei de joi, au

reuºit sã prindã ºi sã introducã în arestul
IPJ Dolj trei persoane – douã dintre ele

condamnate definitiv la pedepse cu închi-
soarea, iar cea de-a treia datã în urmãrire

internaþionalã de autoritãþile italiene
pentru fraude informatice.

Craiova în ve-
derea confirmã-
rii mandatului
european, ares-
tãrii preventive
ºi efectuãrii de-
mersurilor pen-
tru extrãdare”, ne-a declarat co-
misar-ºef Adrian Cãpraru, purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj.

Tot joi, poliþiºtii Secþiei 5 Poli-
þie Ruralã Pieleºti, în urma mãsu-
rilor specifice întreprinse l-au de-
pistat pe Victor Iulius Cotea, de
29 de ani, din comuna Mischii,
Dolj, faþã de care Tribunalul Dolj
a emis mandat de executare a pe-
depsei cu închisoarea, fiind con-
damnat la 1 an ºi 6 luni închisoa-
re pentru furt ºi infracþiuni la re-
gimul circulaþiei rutiere.

În aceeaºi zi, poliþiºtii Secþiei 2
Craiova au reuºit sã-l gãseascã pe

Silviu Cãtãlin ªtefan, de 23 de ani,
din Craiova, pe numele cãruia Tri-
bunalul Dolj a emis mandat de exe-
cutare a pedepsei cu închisoarea.
Bãrbatul a fost condamnat printr-
o sentinþã rãmasã definitivã, la 7
ani ºi 6 luni închisoare pentru co-
miterea infracþiunii de tentativã la
omor calificat.

Cele trei persoane au fost in-
troduse în arestul IPJ Dolj, de
unde cei doi condamnaþi defini-
tiv vor fi transferaþi în Peniten-
ciar pentru ispãºirea pedepselor,
dupã cum au mai precizat repre-
zentanþii Poliþiei doljene.

A devenit deja o tradiþie ca poliþiºtii
de la Rutierã – atât de la Serviciul
Rutier Dolj cât ºi de la Biroul Rutier
Craiova – sã ureze ºoferiþelor o pri-
mãvarã frumoasã ºi fãrã evenimen-
te, în prima zi a lunii martie. Astfel
cã, în cursul zilei de ieri, mai multe
echipaje de poliþiºti au ieºit în trafic,
pe „Calea Bucureºti” ºi pe bulevardul
„1 Mai” din Craiova. Vizate de acþiu-
ne au fost doamnele, astfel cã au fost
oprite toate autoturismele conduse de
ºoferiþe. Dacã în primul moment
când îi vedeau pe poliþiºti cã le fac
semn sã opreascã doamnele erau
destul de timorate, la vederea mãrþi-
ºoarelor ºi a florilor se relaxau brusc,
afiºând zâmbete largi. Cele mai mul-
te au fost surprinse de acþiunea poli-
þiºtilor, declarând cã este prima datã
când primesc asemenea atenþii, mai
ales cã nu se aºteptau la aºa ceva când
au vãzut cã sunt oprite în trafic, ast-
fel cî unele au coborât din autoturis-
me ºi i-au pupat pe poliþiºti. ªi aceº-
tia au fost surprinºi, nefiind obiºnuiþi
cu asemenea gesturi frumoase.

«Astãzi, pentru cã este 1 Martie,
toate doamnele ºi domniºoarele pe
care le-am oprit în trafic au fost sanc-
þionate cu… flori, mãrþiºoare ºi o fe-
licitare. Este modul nostru de a le dori
tuturor participantelor la trafic o pri-
mãvarã frumoasã ºi fãrã evenimente
rutiere ºi dorim sã mulþumim parte-
nerilor noºtri de la Generali Asigurãri,
care ne-au sprijinit în cadrul acestei
campanii», ne-a comisar ºef Emil Zui-
can, ºeful Biroului Rutier Craiova.

Poliþiºtii de la Rutierã au organizat, din nou, o razie în
trafic, în cursul zilei de ieri, în Craiova. De aceastã datã, însã,
oamenii legii au reuºit sã smulgã doar zâmbete, pentru cã au
fost trase „pe dreapta” conducãtoarele auto, care au primit
flori, felicitãri ºi mãrþiºoare, alãturi de urãri de primãvarã
frumoasã ºi fãrã evenimente rutiere.
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În zilele de sâmbãtã 2
martie spre duminicã 3
martie, între orele 23:00-
00:30 ºi dumininicã 3 mar-
tie spre luni 4 martie între
orele 23:00-00:30 vor exis-
ta întreruperi funcþionale la
nivelul sistemului informa-
tic care gestioneazã ope-
raþiunile cu carduri. În pe-
rioada respectivã nu vor
putea fi efectuate operatiuni
la ATM-uri, MFM-uri,
POS-uri, plati prin e-Com-

merce ºi orice alte operaþiuni la care este utilizat cardul bancar. Aceste
fluctuaþii vor fi generate de derularea unor procese specifice ce privesc
îmbunãtãþiri aduse sistemului informatic BCR – îmbunãtãþiri care vor
conduce la creºterea calitãþii serviciilor oferite.

BCR opreºte temporar sistemul
informatic care gestioneazã
operaþiunile cu carduri

Agentia de turism Ma-
pamond Craiova ºi-a lan-
sat ieri noul portal
www.mapamond.ro. Cu
o interfaþã mai atractivã,
noul site vine cu foarte
multe noutãþi, pentru cei
care doresc sã-ºi planifice
o cãlãtorie de afaceri, de
agrement, un city-break
sau o croazierã de lux.
„Noile avantaje oferite de
www.mapamond.ro vor fi
un acces rapid ºi practic;

diversitatea în oferte; sistemul de rezervare facil;  interacþiunea perma-
nentã cu agentul de turism, prin chat; posibilitatea clienþilor de a-ºi expri-
ma online opinia despre serviciile primite. De aproape 25 de ani pe piaþa
turismului romanesc, Mapamond este principala agenþie de turism din
Oltenia, colaborând cu peste 200 de agenþii de turism din România ºi
strãinãtate. Pe plan extern, agenþia poate face rezervãri la peste 100.000
de hoteluri ºi pensiuni din întreaga lume”, a precizat Marian Nicola,
directorul general al Agenþiei Mapamond.

Agentia de turism Mapamond
Craiova ºi-a lansat noul portal

 Numãrul locurilor de
muncã vacante a scãzut în
trimestrul patru al anului
trecut cu 3.300 faþã de pre-
cedentele trei luni, la
23.200, dar comparativ cu
aceeaºi perioadã din 2011
a fost mai mare cu 1.600
de posturi, potrivit datelor
anunþate vineri de Institu-
tul Naþional de Statisticã
(INS). Rata locurilor de
muncã vacante a fost în
trimestrul patru de 0,55%,
în scãdere cu 0,08 puncte
procentuale faþã de trimes-
trul precedent. Compara-
tiv cu acelaºi trimestru al
anului 2011, rata locurilor

de muncã vacante a crescut cu 0,02 puncte procentuale. “În trimestrul
IV 2012, cele mai mari rate ale locurilor de muncã vacante s-au înregis-
trat în sãnãtate ºi asistenþã socialã (1,62%), administraþie publicã (1,26%),
respectiv în distribuþia apei; salubritate, gestionarea deºeurilor, activitãþi
de decontaminare (1,24%). La polul opus, cu cele mai mici valori ale ratei
locurilor de muncã vacante s-au regãsit activitãþile din industria extractivã
(0,02%), respectiv cele de producþie ºi furnizare de energie electricã ºi
termicã, gaze, apã caldã ºi aer condiþionat (0,12%).

Numãrul locurilor de muncã
vacante a scãzut în trimestrul
patru la 23.200

Grupaj realizat de MARGA BULUGEAN

Extinderea suprafeþei
pãdurilor se face prin regene-
rarea tuturor suprafeþelor de
pãdure de pe care s-a recoltat
masa lemnoasã, urmare
aplicãrii tãierilor de produse.
De asemenea se împãduresc
terenurile fãrã vegeta-
þie forestierã, care nu
au alte folosinþe
atribuite prin amenaja-
ment. Tot în atribuþiile
Direcþie Silvice Dolj
intrã ºi reconstrucþia
ecologicã a terenurilor
afectate de fenomene
de degradare, precum
ºi a celor din afara
fondului forestier. În
acest an, Direcþia
Silvicã Dolj va împã-
duri 713 ha de teren.
Programul este struc-
turat astfel: lucrãri de
împãdurire integrale –
369 ha din care în
primãvarã 90 ha;
lucrãri de regenerãri
naturale – 189 ha, în
aceastã primãvarã fiind
plantate 84 ha; completãri în
arborete tinere – 294 ha toate
în urmãtoarele trei luni;
refaceri de culori – 170 h. În
total, doar în aceastã perioadã
de primãvarã vor fi plantate
554 ha.”, a declarat directorul
Direcþie Silvice Dolj, Eugen
Gioancã (foto).

Puieþii vin din pepenierele proprii
Structura de specii a

împãduririlor se prezintã astfel:
plopi euramericani – 250 ha;
specii de cvercinee (stejari,
cer, gârniþã, stejar roºi) – 68

ha; salcie – 20 ha; salcâm –
45 ha; gladita – 85 ha; frasin –
10 ha; alte specii – 26 ha. O
atenþie deosebitã a Direcþiei
Silvice Dolj este de a folosi în
culturã numai speciii valoroa-
se, specifice zonelor noastre

de vegetaþie. Pentru aplicarea
strategiei Regiei Naþionale a
Pãdurilor-Romsilva, în activita-
tea de producere ºi valorifica-
re a puieþilor de arbori ºi
arbuºti ornamentali, Direcþia
tehnicã din cadrul regiei, prin
Serviciul de regenerarea
pãdurilor, în ultimii doi ani, a
actionat în urmãtoarele direc-
þii: extinderea suprafeþelor din
pepinierele silvice existente
destinate sã producã puieþi
ornamentali; diversificarea
producþiei de puieþi ornamen-
tali (forme ºi varietãþi din cât
mai multe specii); producerea

de puieþi ornamentali atât în
câmp cât ºi cu rãdãcini
protejate în recipienþi din lemn
sau material plastic; asigura-
rea continuitãþii producþiei de
puieþi, în scopul valorificãrii
acestora, cu vârste ºi înãlþimi
diferite; documentarea ºi
specializarea personalului
silvic cu atribuþii în activitatea
de producere a puieþilor
ornamentali (schimburi de
experienþã la unitãþile silvice
cu tradiþie în acest domeniu).
Cantitatea de puieþi forestieri
necesarã (1,5 milioane bucãþi)
este asiguratã în principal din
producþia pepenierelor proprii
ale Direcþiei Silvice Dolj
(Pepeniera silvicã Zãval,
Pepeniera Bãileºti ºi Pepenie-
ra Negoieºti), dar ºi din
pepenierele Silvice ale RNP-
Romsilva. Specii ºi numãrul de
puieþi crescuþi în aceste
pepeniere sunt urmãtoarele:
plopi euramericani – 127 mii
buc.; specii de cvercinee

(stejari, cer, gârniþã, stejar
roºi) – 457 mii buc; salcie – 28
mii buc; salcâm – 247 mii buc;
gladita – 427 mii buc; frasin –
65 mii buc; alte specii – 46 mii
buc. „Trebuie sã vã spun cã
astfel de activitãþi la Direcþia
Silvicã Dolj au loc anual.
Avem un program pe care o
sã îl respectã. O parte din
suprafeþele care vor fi împã-
durite se vor realiza în aceastã
primãvarã, iar restul în toam-
nã”, a mai declarat directorul
Direcþiei Silvice Dolj, Eugen
Gioancã.

MARIN TURCITU

Regia Naþionalã a Pãdurilor-Rom-
silva funcþioneazã sub autoritatea Mi-
nisterului Mediului ºi Schimbãrilor
Climatice ºi are ca scop gospodãrirea
durabilã ºi unitarã, în conformitate cu
prevederile amenajamentelor silvice
ºi ale normelor de regim silvic, a fon-
dului forestier proprietate publicã a
statului, în vederea creºterii contribu-
þiei pãdurilor la îmbunãtãþirea condi-

Direcþia Silvicã Dolj va împãduriDirecþia Silvicã Dolj va împãduriDirecþia Silvicã Dolj va împãduriDirecþia Silvicã Dolj va împãduriDirecþia Silvicã Dolj va împãduri
în aceastã primãvarãîn aceastã primãvarãîn aceastã primãvarãîn aceastã primãvarãîn aceastã primãvarã

554 ha de teren554 ha de teren554 ha de teren554 ha de teren554 ha de teren
þiilor de mediu ºi la asigurarea eco-
nomiei naþionale cu lemn, cu alte pro-
duse ale pãdurii ºi cu servicii specifi-
ce silvice.Regenerarea pãdurilor este
una din activitãþile prioritare ale aces-
tei instituþii, iar acest lucru se reali-
zeazã prin direcþiile judeþene. În aceas-
tã primãvarã Direcþia Silvicã Dolj ºi-
a propus sã împãdureascã o suprafaþã
de 713 ha de teren.
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Neîndoielnic, profesoara Anca
Pricină, inspector de specialitate la
ISJ Dolj, ar putea intra într-o anto-
logie a umorului din părţile locului,
fie şi numai pentru faptul că la Olim-
piada de Limbă, Comunicare şi Li-
teratură Română – Faza judeţeană –
le-a oferit concurenţilor, elevi de cla-
sa a V-a, în deplină cunoştinţă, un
text din scriitorul... american Max
Lucado („Eşti preţios!”). În felul
acesta, aportul, fie şi minor, la per-
petuarea umorului, în această lume
a dăscălimii neaoşe, merită consem-

MIRCEA CANŢĂR

„Nu râde, stimabile, nu râde”
(Caragiale, „O scrisoare pierdută”, Actul I)

nat. Predecesorii dânsei au avut de-
a lungul timpului merite realmente
consistente şi circulă destul folclor
pe această temă. Şi dacă puţini au
luat în serios prostiile descalificante
ale inspectorului de specialitate de la
ISJ Dolj la formularea subiectelor
pentru faza de olimpiadă a elevilor
din 23 februarie a.c., semn al unei
indiferenţe bolnave şi al unui semi-
doctism ifosard, nu putem decât stă-
rui asupra năzbâtiei „intelectuale”. Păi
nu-i aşa? Cum să numim altfel for-
mularea: „Scrie o compunere de

100-150 de cuvinte (10-15 rânduri)
în care să prezinţi particularităţile
naraţiunii, aşa cum se reflectă în
cele două texte suport”. Revenim: o
compunere – aşadar – despre parti-
cularităţile naraţiunii nu înseamnă alt-
ceva decât o formulare tautologică.
Am mai scris despre asta în urmă
cu câteva zile, dar nici un semnal de
la ISJ Dolj. Unde domneşte „com-
petenţa gravă”. Considerând com-
punerea drept o compoziţie, acade-
micianul Ion Coteanu, în „Limba şi
literatura română” (nr.4/1989, p.20),

ne sugera că naraţiunea (n.r. – potrivit
DEX - ed.1998: expunere, relatare a
unui fapt, a unui eveniment sau a mai
multor fapte sau evenimente într-o
desfăşurare gradată şi formă literară)
nu este altceva decât... o povestire.
Nu mai stăruim asupra legăturii in-
trinseci între naraţiune şi anumite ge-
nuri gazetăreşti. Cum ar fi relatarea
de la faţa locului. O deosebire seman-
tică între compunere, aşadar, şi na-
raţiune se poate face numai la ISJ
Dolj, de inspectorul de specialitate pen-
tru Limba şi literatura română, la care

ceilalţi inspectori din conducerea in-
stituţiei privesc ca viţeii la poarta nouă.
Când astfel de regretabile erori tuşea-
ză psihicul unor elevi de clasa a V-a,
altminteri dotaţi nativ, dovadă califi-
carea la o fază judeţeană a olimpia-
dei, indiferent din ce unghi am privi
comicul, hazul, umorul, gluma, nu
prea avem motive de masochistă ve-
selie, fiindcă o „clientelă” adunată pe
criterii, altele decât cele de compe-
tenţă, mai degrabă atentează la in-
strucţia şcolară decât facilitează în-
suşirea ei cu temeinicie.

Vizita a avut loc în cadrul pro-
iectului “Linguistic Exc hange”,
desfăşurat pe proiectul Comenius
în perioada 2012 – 2014, care vi-

Profesori din cinci ţări,
în vizită la Şcoala din Urzicuţa

Şcoala cu clasele I-VIII “Barbu Ionescu” din localita-
tea doljeană Urzicuţa, a fost ieri gazdă pentru o delegaţie
formată din 13 profesori veniţi din ţări partenere precum
Irlanda, Cipru, Spania, Germania şi Suedia.

Obiectivele proiectului
“Linguistic Exchange” sunt:
învăţarea de noi metode de
predare a limbilor străine co-
piilor; înţelegerea felului în
care copiii învaţă limbile
străine şi cum le apreciază;
întâlnirile culturale – desco-
perirea limbii, culturii şi obi-
ceiurilor altor ţări.

zează schimbul lingvistic dintre mai
multe ţări, şi prin care se doreşte
promovarea Cetăţeniei Europene şi
întărirea legăturilor dintre ţările par-

ticipante. «Cei 13 profe-
sori veniţi din cele cinci
ţări partenere în proiec-
tul “Linguis tic Exc han-
ge”, au ajuns ieri diminea-
ţă (n.r. –vineri, 1 martie)
la şcoala noastră. Aceş-
tia au participat la cele trei
ore cuprinse în program,
iar la finalul cursurilor ele-
vii şcolii noastre le-au pre-
gătit o surpriză. Au pre-
zentat un program de
dansuri specifice fiecărei
ţări c are face parte din
proiect. Bineînţeles că a
urmat o masă cu speci-
fic tradiţional românesc,
la c are s-au servit săr-
măluţe cu mămăliguţă.
Profesorii au vizitat şi
obiectivele din comuna
noastră şi au fost foarte

încântaţi. De asemenea, au fă-
cut şi un tur al oraşelor Băileşti
şi Craiova”, a declarat Manuela
Gruia, directorul Şcolii cu clase-
le I  – VIII “Barbu Ionescu” din
Urzic uţa.

“Linguistic Exchange” este un
proiect ce îşi propune să promo-
veze cetăţenia europeană şi să în-
tărească legăturile dintre ţările par-
ticipante. Proiectul se adresează în
principal elevilor cu vârste cuprin-
se între 7 şi 12 ani, care trăiesc în
colţuri şi culturi diferite ale Euro-
pei, cu scopul de a le spori gradul
de conştientizare a moştenirii cul-
turale în general, cu un accent spe-
cial pe moştenirea culturală euro-
peană comună, c ă le întărească
simţul identităţii şi responsabilităţii
şi respectul pentru valorile altor

popoare. “În ceea
ce priveşte pro-
iectul pe care îl
derulăm în parte-
neriat, acesta se
va f inaliza cu o
carte care va con-
ţine metode de
predare a limbilor
străine şi în prin-
cipal a limbii en-
gleze. De aseme-
nea, vom edita şi
un dicţionar dife-
rit de cele tradiţi-
onale, care va fi
împărţit pe teme
diverse. Vor fi prezentate cele mai
utilizate zece expresii din diverse do-
menii», a mai precizat Manuela Gru-

ia, directorul Şcolii cu clasele I-VIII
“Barbu Ionescu” din Urzicuţa.

ALINA DRĂGHICI

Festivalul “Fir de Mărţişor” la Grădiniţa “Eden”
Grădiniţa “Eden” din Craiova a

organizat ieri, 1 Martie, prima edi-
ţie a Festivalului Naţional “Fir de
Mărţişor”. Peste 500 de mărtişoa-
re din toate colţurile ţării au fost
expuse în holul grădiniţei, unde
preşcolarii au putut admira atât lu-
crările realizate de ei cât şi pe cele
ale colegilor din ţara înscrişi în
concurs. “Numărul lucrărilor tri-
mise au sosit la Grădiniţa Eden în
număr impresionant de mare. Co-
pii cu vârste cuprinse între 3 şi 10
ani din toată ţara au trimis lucrările
lor  realizate cu deosebită măies-
trie. Şi colegii noştrii de la Craiova
au răspuns prompt şi vreau să le
mulţumesc tuturor şi să îi felicit
pentru munca depusă. Grădiniţa
Eden are foarte multe proiecte pe
anul 2013 atât pentru copiii înscrişi
la noi în grădiniţă, dar şi pentru

unităţile de învăţământ partenere
am pregătit multe surprize. La pri-
ma ediţie a Festivalului “Fir de
Mărţişor” m-am bucurat de spriji-
nul partenerilor noştri : Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean Dolj, Muzeul
Olteniei şi Asociaţia Club Arti şi ştiu

că tot cu ajutorul lor putem realiza
multe dintre proiecte noastre, to-
tul pentru că la final, să aibă de câş-
tigat copiii”, a declarat Nicoleta
Stanc iu, direc torul Grădiniţei
“Eden” din Craiova

Cu atenţie,  răbdare şi multă

imaginaţie cei mici au confec ţio-
nat mărtişoare din materiale texti-
le, ceramică, mărgele şi paiete,  dar
şi c renguţe de copac şi mătase.
Frumos ambalate, colorate şi în-
soţite de mesaje ce vestesc sosi-
rea primăverii mărţişoarele urmea-

ză ac um să fie studiate şi notate
de un juriu de specialitate. Cei care
nu au participat anul acesta la Fes-
tival sunt aş teptaţi la Grădiniţa
Eden anul viitor,  pentru că c ea
de-a doua ediţie se anunţă una şi
mai bogată în premii şi surprize.
Organizatorii au ca scop salvarea
şi revigorarea tradiţiei mărţişoru-
lui ş i vor să dezvolte celor mici
imaginaţia şi creativitatea, dar şi
spir itul de competiţie. Comisia de
organizare a fost compusă din
profesorii Stanciu Nicoleta, Gheo-
nea Oana, Roşu Larisa, Gavriles-
cu Geta,  Barbu Nic oleta,  Nitu
Claudia, Grigorescu Nela, Cotora
Corina şi Ghira Alina şi educatoa-
rele Vîlceanu Margareta , Sulea
Elena şi Lăzărescu Ana.

ALINA DRĂGHICI
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„De ziua ta” – spectacol folcloric
dedicat Zilei Femeii

Doamnele ş i domnişoarele, dar nu numai,
sunt aşteptate miercuri, 6 martie, ora 18.00, la
Teatrul Liric „Elena Teodorini”, unde artiştii An-
samblului Folcloric „Maria Tănase” vor prezen-
ta spectacolul „De ziua ta”, dedicat Zilei Fe-
meii. Vă vor încânta s olişt ii Filuţa Bogdan,
Marcu Nicolici, Marius Măgureanu, Liliana
Popa, Manuela Motocu şi Aneta Şişu. Invitaţi

sunt Livia Celea, Răzvan Măgureanu, Nelu Bi-
ţînă, Cristian Bănăţeanu şi Ansamblul „Bobo-
cica” de la Băileşti. Coregrafia va fi asigurată
de dans atorii Ansamblului Folcloric „Maria
Tănase”, conduşi de maestrul Ionel Garoafă,
iar acompaniamentul spectacolului va fi susţi-
nut de orchestră, sub conducerea muzicală a
maestrului Nicu Creţu.

„Felicitări pentru mama”
la Ludoteca „Aman”

„Felici tări pen tru  mama” este tema
aleasă de co lectivu l Secţiei pen tru Copii
şi Tineret a  Bibliotecii Judeţene „Alexan-
dru şi Arist ia Aman” pentru activ ităţile
desfăşurate în perioada 4-7 martie în
cadrul proiectulu i „Cărt icica pent ru
prichindei ş i cop ii mai măricei”. „Copiii
vor afla câte ceva despre Ziua Internaţ i-
onală  a Femei i, iar gândurile frumoase ,
calde duioas e, de recunoşt in ţă ale lor
către mame s e vor materializa în felicitări
pe care le  vor lucra sub îndrumarea
cadrelo r d idact ice ş i a  b iblio tecarelo r.
Cele mai reuşite dintre ele vor fi expus e la
Ludotecă”, au p recizat  reprezentanţ ii
bibliotecii doljene. Vor participa la act iv i-
tăţi copii de la Grădin iţele n r. 22 „Sf. Ana”

şi „Otilia Cazimir”, Clubul Piticilor, Şco lile
Gimnaziale „Sf. Dumitru”, „Mihai Viteazu l”
şi „Al. Macedonski”, Colegiile  Naţionale
„Carol I”, „Fraţii Buzeşt i” şi „Elena Cuza”.

Apărută recent în seria „Comunicare media” a
Editurii „Tritonic”, lucrarea „Comunicarea radi-
ofonică. Provocările prezentului (conceperea
şi elaborarea emisiunilor radiofonice”, semna-
tă de Gabriela Rusu-Păsărin, a fost lansată, ieri,
în foaierul Teatrului Naţional „Marin Sorescu”, în
prezenţa unui numeros public, între care studenţi
şi cadre didactice de la Facultatea de Litere a Uni-
versităţii din Craiova. Autoarea este atât profe-
sor la specializarea Comunicare şi Relaţii Publice
din cadrul acestei instituţii, cât şi realizator de
emisiuni la Radio „Oltenia” Craiova.

«Comunicarea radiofonică rămâne un miraj, „un
magnetism la distanţă”, generând coparticiparea
şi ideea că nu este dificil de a deveni realizator şi
prezentator de emisiuni radiofonice. Practic însă
demonstrează că Radioul este un spaţiu mediatic
care necesită cunoaşterea tehnicilor de elaborare
a emisiunilor, a strategiilor şi politicilor de pro-
grame, a profilului publicurilor-ţintă şi a efectelor
imediate şi la distanţă ale acestor producţii», no-
tează Gabriela Rusu-Păsărin.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

La GAUDEAMUS, publicul alege cel mai bun
editor şi cea mai râvnită carte a Târgului!

Program
de
vizitare:
 Sâmbătă, 2

martie: 10.00 – 18.00
 Duminică, 3

martie: 10.00 – 14.00

Doar două zile până ce Caravana GAUDEA-
MUS va pleca din Craiova, îndreptându-se, cu
poftă de lectură, spre Cluj-Napoca, apoi spre
Timişoara şi Mamaia. Publicul este aşteptat şi
în acest week-end în foaierul Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”, la întâlnirea cu editori, tipo-
grafi, distribuitori de carte, dar şi cu scriitori şi
cu cele mai noi apariţii editoriale.

Astăzi sunteţi aşteptaţi la mai multe lansări
de cărţi şi la alte două importante evenimente:
etapa zonală a Concursului Naţional de Lectură
„Mircea Nedelciu”, pe teme de literatură şi co-
municare, la care participă elevi de liceu, din
clasele a XI-a şi a XII-a, din regiunea Olteniei

(ora 13.00), şi „Invitaţi de nota 10: Olimpici in-
ternaţionali din Oltenia” – prilej cu care elevii
medaliaţi la concursuri internaţionale la diver-
se discipline vor fi premiaţi de organizatorii Târ-
gului (ora 14.00).

Închiderea celei de-a XII-a ediţii va avea loc
mâine, 3 martie, la prânz, când vor fi decernate şi
premiile Târgului, între care Trofeele GAUDEA-
MUS (acordate editorilor) şi Cea mai râvnită carte
a Târgului, decernate prin votul publicului, şi
când cel mai norocos iubitor (şi cumpărător!) de
carte, participant la tombolă, va pleca acasă cu o
tabletă IT, oferită de Rotary Club Craiova, dar şi
cu o porţie de dulceaţă de Topoloveni.

În program:
Sâmbătă, 2 martie

 Ora 10.00 – 11.00,  Editura „Universitaria” Cra-
iova, foaier etaj – Lansarea volumului „Jurnal despre limi-
tele existenţei”, autor prof. dr. Mariana Didu. Invitaţi: prof.
univ. dr. George Sorescu, prof. univ. dr. Ovidiu Ghidirmic,
Mihai Duţescu – preşedintele Societăţii Scriitorilor Olteni,
Dan Lupescu – director al Direcţiei Judeţene pentru Cultu-
ră Dolj, lector univ. dr. Mihai Ene, Simona Lupescu – redac-
tor TV Craiova, ec. dr. Sorin Tudor – directorul Editurii
„Universitaria” din Craiova. Moderator: conf. univ. dr. Ga-
briela Rusu-Păsărin.
 Ora 11.00 – 12.00, Editura CECCAR, foaier etaj –

Lansarea cărţii „Ghid de aplicare a reglementărilor con-
tabile naţionale în domeniul agricul turii”, autor prof.
univ. dr. Dumitru Corina. Invitaţi: experţi contabili, stagiari,
studenţi şi masteranzi ai Facultăţii de Economie şi Adminis-
trarea Afacerilor Craiova.
 Ora 12.00 – 13.00, Editura „Aius”, foaier etaj –

Lansarea cărţilor „Prevenirea îmbătrânirii cu plante medi-
cinale”, autori Marian Niţă şi Adrian Mită; „Frumuseţe şi
sănătate”, autori Marian Niţă, Ştefan Dulgheru şi Daniela
Gheorghe. Invitaţi: Marian Niţă, Adrian Mită, Ştefan Dul-
gheru şi Daniela Gheorghe. Moderator: Nicolae Marinescu.
 Ora 13.00 – 14.00, Radio „Oltenia” – Finala zona-

lă a Concursului Naţional de Lectură „Mircea Nedelciu”.
Moderator: Liliana Ursu, redactor Radio „Oltenia”.
 Ora 14.00 – 15.00, Radio România, foaier central

– „Invitaţi de nota 10: Olimpici internaţionali din Olte-
nia”. Moderator: Liliana Ursu, redactor Radio „Oltenia”.
 Ora 15.00 – 16.00, Editura „Aius” şi revista „Mo-

zaicul”, foaier etaj –  Eveniment: „Poezia de lângă noi”.
Vor citi poeme: Ionel Ciupureanu, Aurelian Zisu, Nicolae
Coande, Gabriel Nedelea, Daniela Micu, Maria Dinu, Livia
Moreanu, Mihai Andriţoiu şi Petrişor Militaru. Moderator:
Luiza Mitu.
 Ora 16.00 – 17.00, Editura „Aius”, foaier etaj –

Lansarea cărţii „Revizitând avangardele”, autor Florin Co-
lonaş. Invitaţi: Florin Rogneanu, Cătălin Davidescu, Da-
niela Micu, Silviu Gongonea. Moderator: Petrişor Militaru.

Duminică, 3 martie
 Ora 11.00: Tombola GAUDEAMUS
 Ora 12.00, foaier central: Decernarea premiilor Târ-

gului GAUDEAMUS Craiova

Premiile Târgului
GAUDEAMUS:

• Trofeele GAUDEAMUS (acordate
editorilor – locurile I, al II-lea şi al III-lea)
şi Cea mai râvnită carte a Târgului, de-
cernate prin votul publicului exprimat prin
completarea unor chestionare distribuite
în rândul vizitatorilor pe întreg parcursul
Târgului;

• Trofeele Presei  – decernate jurna-
liştilor pe secţiunile presă scrisă, rad io
şi TV;

• Premiul Educaţia – decernat unei
instituţii de învăţământ în semn de apre-
ciere a modului de promovare a ofertei sale
educaţionale la Târgul GAUDEAMUS;

• Premiul „Mis s Lectura” –  acor-
dat celei mai frumoas e cititoare prezente
la Târg.

Una dintre prezenţele notabile în cadrul celei de-a XII-a ediţii a
Târgului de Carte GAUDEAMUS a fost cea a lui Eugen Negrici –
critic şi istoric literar, stilistician şi profesor de literatură română con-

temporană la Facultatea de Litere a Universităţii din Bucu-
reşti. Ieri, acesta şi-a lansat volumul de eseuri „Figura spi-
ritului creator”, apărută la Editura „Cartea Românească”.
Este vorba despre cea de-a II-a ediţie, prima apărând în anul
1978 şi primind Premiul Uniunii Scriitorilor din România. „Fi-
gura spiritului creator” este al doilea volum dintre cele trei
cunoscute sub titlul generic „Ciclul imanenţei literaturii”.
Plasat între „Expresivitatea involuntară” şi „Imanenţa litera-
turii”, studiul este dedicat analizei procesului subtil de ge-
neză şi execuţie ale operei artistice, care niciodată nu este
rodul exclusiv al inspiraţiei sau al geniului, ci este determi-
nat de nenumăraţi factori interiori şi exteriori, mai mult sau
mai puţin favorabili. Sub titluri memorabile ca „Euforia novi-
ciatului” (Antim Ivireanul), „Elanul ingenuu” (I. Heliade-Ră-
dulescu), „Nepăsarea suverană” (Nichita Stănescu), „Expan-
siunea clişeului” (M.H. Simionescu), „Refuzul rostirii ste-
reotipe” (Urmuz), „Sub presiunea delimitărilor” (Marin So-
rescu”), Eugen Negrici reconstituie, analizând şi contextua-
lizând operele, întreaga isto-
rie a producerii lor şi restau-
rează, ca un arheolog, „din
cioburi”, portretul erou lui
principal, artistul, alături de
câteva dintre uneltele sale.

Volumul este structurat pe patru capitole: „Re-
pere în istoria audiovizualului românesc”, „Fun-
damentele comunicării radiofonice”, „Concepe-
rea, elaborarea şi receptarea emisiunilor radiofo-
nice” şi „Spaţiul public şi efectele comunicării
radiofonice”. În aceeaşi serie „Comunicarea me-
dia” a Editurii „Tritonic”, Gabriela Rusu-Păsărin
publica, în 2010, „Interviul – recurs la memoria
culturală”. La evenimentul de ieri a fost prezent
şi jurnalistul Bogdan Hrib, directorul Editurii „Tri-
tonic”, care şi-a lansat cu acest prilej romanul de
dragoste „Ultima fotografie”, apărut la Editura
„Cartea Românească”.
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Spitalizat la Caracas, preºe-
dintele venezuelean, Hugo

VVVVVenezuela: Hugo Chavez „luptã pentru viaþa sa”enezuela: Hugo Chavez „luptã pentru viaþa sa”enezuela: Hugo Chavez „luptã pentru viaþa sa”enezuela: Hugo Chavez „luptã pentru viaþa sa”enezuela: Hugo Chavez „luptã pentru viaþa sa”
Chavez, continuã „sã lupte
pentru viaþa sa”, a declarat joi,

28 februarie a.c., vicepreºe-
dintele Nicolas Maduro, pe

canalul oficial de
televiziune VTV.
„Comandantul nos-
tru este bolnav pen-
tru cã ºi-a dedicat
toatã viaþa celor
care nu au avut ni-
mic” a spus Madu-
ro.  Sufer ind de
cancer, preºedinte-
le Chavez a fost
operat de patru ori
dupã iunie 2011.
Începând cu 10 de-
cembrie 2012, el a
rãmas spitalizat în
Cuba pentru încã
douã luni, pentru a
anunþa surprinzãtor
revenirea la cara-

cas în urmã cu vreo zece zile.
Actualmente este tratat la un
spi tal  mil i tar  din capi tala
Venezuelei. De la anunþul pri-
vind revenirea sa în þarã, pe
contul Twitter, acesta a rãmas
tãcut, fãrã a mai difuza vreo
imagine. Guvernul de la Cara-
cas a relevat sãptãmâna tre-
cutã    îngrijorarea privind ade-
vãrata stare de sãnãtate a pre-
ºedintelui, pentru prima datã
vorbindu-se de o evoluþie „ne-
favorabilã”, incluzând insufi-
cienþa respiratorie de care
Hugo Chavez, în vârstã de 58
de ani, siferã dupã ultima ope-
raþie.  Guvernul susþine cã
Chavez este în continuare de-
plin lucid ºi comunicã în scris
cu colaboratorii sãi de pe pa-
tul de spital.

Fostul primar al oraºului
Salonic, Vassilis Papageor-
gopoulos, în vârstã de 65 de
ani, a fost condamnat la
închisoare pe viaþã pentru
deturnarea banului public, un
verdict extrem de rar în
Grecia, care ar trebui sã
transmitã un „mesaj” de
combatere a corupþiei, a
anunþat o sursã judiciarã.
Condamnarea, pronunþatã
oficial miercuri, a generat o
emoþie puternicã, fotografia
fostului primar, membru al
partidului Noua Democraþie
(dreapt), al actualului pre-
mier Antonis Samaras, ieºind
cu cãtuºe la mâini din
palatul justiþiei, a ocupat
primele pagini ale ziarelor
joi. În afarã de fostul primar

Verdict rar în Grecia: Fost primar
al Salonicului, condamnat

la închisoare pe viaþã
Preºedintele Consiliului Eu-

ropean, Herman Van Rompuy,
a avertizat, joi, Marea Britanie,
împotriva unei eventuale ieºiri
din UE, afirmând cã o astfel de
plecare va avea „un preþ” pen-
tru Londra. „Plecarea este o
decizie voluntarã, liberã ºi este
perfect legitimã, dar ea are un
preþ”, a declarat Van Rompuy
la Londra, în cursul unei con-
ferinþe europene despre mijloa-
cele de relansare a zonei euro
ºi despre locul Marii Britanii în
Europa. Premierul britanic,
David Cameron, a promis în ia-
nuarie, sub presiunea euros-
cepticilor, sã organizeze pânã
la sfârºitul lui 2017 un referen-
dum privind menþinerea Marii
Britanii într-o Uniune Europea-
nã reformatã. Cameron vrea sã

Van Rompuy: Ieºirea Marii
Britanii din UE va avea un

preþ pentru Londra
al Salonicului (între ianuarie
1999 ºi decembrie 2010), alþi
doi responsabili municipali
au fost condamnaþi la închi-
soare pe viaþã, respectiv
fostul secretar general al
primãriei, Michalis Lemous-
sias, ºi fostul trezorier,
Panayotis Saxonis. În total,
deturnãrile, prin neplata
cotizaþiilor sociale, se ridicã
la 18 milioane de euro într-
un deceniu, în perioada
1999-2008. Joi, presa, atât
de dreapta cât ºi de stânga,
consacra pagini întregi unui
proces neobiºnuit, care ar
putea sã însemne sfârºitul
impunitãþii pentru aleºii
corupþi, denunþatã de ani
întregi în manifestaþiile
antiausteritate.

repatrieze prerogativele Bru-
xelles-ului cãtre Londra, în spe-
cial în domeniul afacerilor so-
ciale ºi infracþionale. „Presu-
pun cã” celorlalte þãri din UE
„nu le place în mod deosebit
aceastã idee”, dar „nu se mai
tem de ea”, a apreciat Van
Rompuy. „Cum sã convingi o
camerã plinã de persoane dacã
mâna ta rãmâne agãþatã de
clanþã?”, a continuat el. „Sã
pãrãseºti clubul este legal po-
sibil. Dar nu este vorba despre
plecare. Aceasta ar fi o pro-
blemã mult mai complicatã ºi o
decizie dificil de aplicat, pe plan
legal ºi politic (...). Sã te gân-
deºti la un divorþ dupã 40 de
ani de cãsãtorie”, a adãugat el,
o aluzie la intrarea Marii Bri-
tanii în UE, în 1973.

Congresul Statelor Unite a încheiat sãptãmâna
fãrã un acord pentru evitarea mãsurilor auto-
mate de reducere a cheltuielilor guvernamenta-
le cu 85 miliarde de dolari, care  intrã în vigoa-
re astãzi, riscând sã afecteze creºterea econo-
micã mondialã, potrivit BBC. „Tãierile” s-au
activa automat astã-noapte, la miezul nopþii, în
timp ce congresmenii democraþi ºi republicani
dau vina unii pe alþii pentru eºecul negocierilor,
care dureazã de la sfârºitul anului trecut. Ieri,
preºedintele Barack Obama i-a invitat pe liderii
din Congres la Casa Albã, pentru noi negocieri.
Obama a avertizat anterior cã mãsurile de re-
ducere a cheltuielilor statului vor afecta creºte-
rea economicã. Economiºtii Fondului Monetar
Internaþional ºi numeroºi analiºti au avertizat,
de asemenea, cã mãsurile automate de austeri-
tate din SUA ar putea încetini economia globa-
lã. Propunerile de buget înaintate de ambele
partide dominante au picat joi în Senat, iar Con-
gresul a încheiat sesiunea din aceastã sãptãmâ-
nã ºi a plecat în weekend fãrã un acord. Preºe-
dintele i-a acuzat pe republicanii din Senat cã
au preferat sã nu acþioneze, sã permitã activa-
rea mãsurilor automate, deºi ar fi putut evita
aceastã situaþie dacã ar fi acceptat închiderea
unei „bucle” în legislaþia fiscalã care ajutã „bo-
gaþii” ºi „persoanele cu relaþii la nivel înalt”. „Au
votat sã lase întreaga povarã a reducerii defici-

tului exclusiv pe umerii clasei de mijloc”, potri-
vit unui comunicat publicat joi de Casa Albã.
Tãierile automate au fost elaborate în 2011, cu
scopul de a determina Congresul sã ajungã la
un compromis pe buget, pentru reducerea de-
ficitului ºi aducerea datoriei de stat pe o pantã
negativã prin mãsuri mai puþin dure. Reduceri-
le de cheltuieli sunt împrãºtiate în mod egal în
buget, afectând atât sectorul apãrãrii, cât ºi pro-
grame interne precum
cele de securitate socia-
lã. Preºedintele ºi Par-
tidul Democrat, cu ma-
joritate în Senat, insis-
tã ca echilibrarea buge-
tului sã presupunã re-
duceri moderate ale
cheltuieli, dar ºi creºteri
de taxe. De cealaltã par-
te a baricadelor, Parti-
dul Republican, care
controleazã Camera
Reprezentanþilor, res-
pinge orice fel de ma-
jorare a taxelor ºi pre-
ferã exclusiv scãderea
cheltuielilor. Astfel, bu-
getul apãrãrii va fi re-
dus cu 10%, iar restul

programelor guvernamentale vor pierde 8,5%
din alocãri. Milioane de angajaþi ai guvernului
federal ar putea fi trimiºi în concediu fãrã platã
timp de 22 de zile pe parcursul acestui an, în
urma activãrii mãsurilor. Tãierile nu vor intra
în vigoare dintr-un foc, ci treptat, pe parcursul
urmãtoarelor ºapte luni, astfel cã existã încã
speranþe pentru un acord în Congres, prin care
sã fie evitate majoritatea mãsurilor din pachet.

Obama îi acuzã pe republicani cã ameninþã creºterea economicã

Abu Zeid, unul dintre liderii
Al-Qaeda în Magreb,
ucis în Mali

Abdelhamid Abu Zeid, unul
dintre principalii lideri ai
organizaþiei Al-Qaeda în Magre-
bul Islamic (AQMI), a fost ucis
alãturi de alþi 40 de combatanþi
islamiºti, în nordul statului Mali,
anunþã postul privat algerian
Ennahar TV. „Trupele franceze au
arestat trei teroriºti în apropiere
de Tigharghar, în nordul Mali, ºi,
conform surselor din cadrul
serviciilor de securitate, au
descoperit cadavrele a 40 de
teroriºti, inclusiv cel al lui Abu
Zeid”, a relatat postul tv citat.
Prezentat dreptul unul dintre
liderii AQMI, Abdelhamid Abou
Zeid, pe numele real Mohamed
Ghdiri, este un algerian în vârstã
de aproximativ 40 de ani. În 2003
a fost prezentat drept adjunctul
lui Abderazak El-Para, liderul
filialei africane a reþelei teroriste
Al-Qaeda.

Data conclavului pentru
alegerea noului Papã
ar putea fi stabilitã luni

O întâlnire în cadrul cãreia s-
ar putea stabili data conclavului
care îl va alege pe succesorul
Papei Benedict al XVI-lea va avea
loc luni, a anunþat cardinalul
Crescenzio Sepe, arhiepiscop de
Napoli. Lunea aceasta, Benedict
al XVI-lea a emis un decret care
schimbã regulile conclavului
pentru a face posibilã reunirea
acestuia mai devreme de cele 15
zile prevãzute de la încheierea
pontificatului, relateazã agenþia
Ansa, în pagina electronicã.
„Trebuie sã fim uniþi cu toþii în
rugãciune ºi sã alegem în confor-
mitate cu Sfântul Duh, nu cu
propriile noastre interese,
încrezãtori cã Domnul îl va alege
pe cel care va purta aceastã cruce
grea”, a declarat cardinalul Sepe.
Dupã opt ani de pontificat,
Benedict al XVI-lea a încetat sã
mai fie papã joi, la ora 20.00
(21.00, ora României), când a
intrat în vigoare demisia sa, prima
a unui Suveran Pontif în ultimii
700 de ani.

Preºedintele sârbilor bosniaci
va depune mãrturie
în favoarea lui Karadzic

Preºedintele Republicii Srpska
(RS), Milorad Dodik, a fãcut
cunoscut cã va merge sã depunã
mãrturie în favoarea fostului lider
al sârbilor bosniaci, Radovan
Karadzic, la procesul acestuia de
la Tribunalul Penal Internaþional
pentru fosta Iugoslavie (TPI) de la
Haga, relateazã AFP. „Probabil
voi fi un martor al apãrãrii lui
Karadzic în urmãtoarele luni. (...)
Nu vãd nici un motiv sã nu fac
asta”, a declarat Dodik la postul
naþional de televiziune din Serbia,
RTS. Într-o scrisoare adresatã lui
Dodik, Radovan Karadzic i-a
cerut, la 9 aprilie, sã depunã
mãrturie, dupã întâlnirea lor în
sediul TPI, a anunþat biroul de
presã al tribunalului internaþional.
Procesul lui Radovan Karadzic,
acuzat de genocid, crime împotriva
umanitãþii ºi crime de rãzboi
comise în timpul rãzboiului din
Bosnia, între 1992 ºi 1995, soldat
cu circa 100.000 de morþi, a
demarat în octombrie 2009.
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PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legenda cavalerului

rãtãcitor ºi a frumoasei Razã-de-
Lunã;

10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Olimpiada veseliei (r);
12,30 Oameni care au schimbat

lumea;
12,40 Zeul rãzboiului (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Teleshopping;
15,30 Rom european;
16,00 Maghiara de pe unu;
17,00 Latitudini;
17,30 Oameni care au schimbat

lumea (r);
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Studio UEFA Champions

League;
21,40 Fotbal: Borussia

Dortmund – ªahtior Doneþk;
23,50 Rezumatele UEFA

Champions League;
0,40 Ora de business;
1,30 Latitudini (r);
2,00 Revizie tehnicã;
6,00 Sport;
6,15 Teleshopping.

8,00 Fii în formã!;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00  Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Curcanii”;
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Fii în formã!;
15,30 Dosarele secolului XX (r);
16,00 Teleplay; „Adio, Europa!”;
16,30 Dosarele secolului XX (r);
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,05 Tandem de ºoc;
20,10 Un alt drum spre fericire

(I);
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica:

Tãiuºul (II);
23,50 Jean Moulin (II);
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Zahtura: O aventurã
spaþialã;

7,40 Rio;
9,15 Prietenia;
10,40 Face toþi banii;
12,10 Dragoste ºi baschet;
14,15 Harry Potter ºi Talisma-

nele Morþii: Partea a II-a;
16,20 Din dragoste, cu cele

mai bune intenþii;
18,05 A naibii dragoste!;
20,00 Totul despre bãrbaþi 2;
21,50 Rãzbunarea unui erou;
23,25 True Blood;
1,05 ªefi de coºmar;
2,40 Care-i numãrul tãu?.

07,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Rãtãcit în jungla civiliza-

þiei;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Lumile Nordului;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 MasterChef;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York;
0,00 MasterChef (r);
2,00 Rãtãcit în jungla

civilizaþei (r).

6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r)

6,00 Max Steel (r);
8,30 Stai jos ºi taci din gurã! (r);
9,00 Max Steel;
9,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie;
11,30 Descoperã România (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Zoom în 10;
14,45 Dragoste cu bucluc;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Un poliþist cu explozie

întârziatã 21/2 – Gustul fricii;
0,00 Prietenie pe muche de cuþit;
1,00 CSI: New York;
1,45 Melissa P.;
3,15 Cronicile... (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Teroare în zori;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Salome;

3,45 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã (r);

10,30 Medium;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 NCIS: Anchetã militarã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Soþia perfectã (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r).

7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Vouã (r);
12,30 Cuscrele (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Sã v-amintiþi... duminica

(r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Moºtenirea;
23,30 Vânãtorii de sclavi;
0,45 Moºtenrea (r);
2,45 Albumul Naþional (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Un sãrut la miezul

nopþii;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Vedete în devenire;
23,00 Þinutul vinului;
1,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari;
5,00 Farmece.

TVR 1

MIERCURI - 6 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legenda cavalerului rãtãcitor

ºi a frumoasei Razã-de-Lunã;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Fotbal: Rezumate UEFA

Champions League;
12,20 Înainte ºi dupã;
12,30 Oameni care au schimbat

lumea;
12,40 Zeul rãzboiului (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Teleshopping;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Convieþuiri;
17,00 Latitudini.Documentar;
17,30 Oameni care au schimbat

lumea;
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Marie ºi Bruce;
23,45 Ora de business (r);
0,35 Vânãtoare de vrãjitoare;
2,15 Nocturne (r);
3,05 Oameni care au schimbat

lumea (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal  (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Poveºtile lumii;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Un alt drum spre fericire

(I) (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Poveºtile lumii (r);
15,30 Dosarele secolului XX (r);
16,00 Teleplay: „Adio, Europa!”;
16,30 Dosarele secolului XX;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc;
20,10 Un alt drum spre fericire (II);
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica;
23,50 Sacrul în India contempo-

ranã. Documentar;
0,50 Unora le place...;
1,45 Jean Moulin (II) (r);
3,35 Memorialul durerii (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Harry Potter ºi talismanele
morþii: Partea a II-a

8,10 Din dragoste cu cele mai
bune intenþii;

9,55 Povestea lui Dee Dee Ricks;
11,10 A naibii dragoste!;
13,05 Cu primele 20 de

milioane e mai greu;
14,50 Mi-e dor de toatã lumea;
16,30 Happy Feet 2: Mumble

danseazã din nou;
18,10 Rugul aprins (I);
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Sã fie rãzboi!;
22,05 Iluminata Amy;
22,10 Fetele;
22,40 Casa din Cornouaille;
0,15 M. Butterfly.

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r);
11,00 Luminile Nordului (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Mai multe versiuni ale

mele;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de

Comedie;
21,30 Soldatul;
23,30 ªtirile Pro TV;
0,00 CSI: New York;
1,00 Serviciul Român de

Comedie (r);
2,00 Soldatul (r);
3,30 Dupã 20 de ani (r);
4,30 România, te iubesc! (r);
5,30 Happy Hour (r).

6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Sãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00  Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,00 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate.

8,00 Max Steel (r);
8,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
9,00 Max Steel;
9,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie;
11,30 Lumea Pro Cinema (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 ProMotor (r);
15,00 La Bloc (r);
16,00 Academia de Poliþie (r);
17,00 Un poliþist cu explozie

întârziatã 2 ½ - Glasul fricii(r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 News Radio;
22,00 Copoiul;
0,45 Prietenie pe muchie de

cuþit;
1,45 CSI: New York;
2,00 Copoiul (r);
3,30 Cu sânge rece.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Plasa de stele;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Revizie tehnicã –

Închiderea programului.

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

8,00 Focus monden;

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping ;

9,30 NCIS: Anchetã militarã;

10,30 Medium;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Focus (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Þinutul vinului;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Paradisul;
23,00 Majoretele: Luptã pânã la

capãt;
1,00 Soþia perfectã;
2,00 Lege ºi ordine.

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Schimb de vieþi;
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 2012: Supernova;
23,15 Vânãtorii de sclavi;
0,30 2012: Supernova (r);
2,15 Dragoste dulce – amarã (r).
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Anunþul tãu!
Convocare. Consiliul de administratie al
Bancii Cooperatiste Mihai Viteazu Craiova
intrunit in data de  15.02.2013, convoaca
Adunarea generala, pentru data de
11.04.2013, ora 14, la sediul unitatii din Cra-
iova str. “Mihai Viteazu” bl.5 parter cu ur-
matoarea ordine de zi: 1. Raportul Consi-
liului de administraþie privind activitatea
desfãºuratã ºi rezultatele economico-finan-
ciare obþinute în anul 2012; 2. Raportul
auditorului financiar cu privire la consta-
tãrile fãcute cu ocazia exercitãrii manda-
tului sãu în anul 2012 ºi la concluziile re-
zultate în urma verificãrii bilanþului conta-
bil ºi a contului de profit ºi pierderi; 3. Apro-
barea situaþiilor financiare ale bãncii coo-
peratiste pe anul 2012, a modului de re-
partizare a profitului, precum ºi fixarea di-
videndului; 4. Aprobarea bugetului de ve-
nituri si cheltuieli pe anul 2013 ºi a progra-
mului de activitate pentru realizarea pre-
vederilor acestuia; Aprobarea Programu-
lui de investitii pe anul 2013 si a surselor
de finantare ale acestuia; 5. Descãrcarea
de gestiune a membrilor Consiliului de ad-
ministraþie; 6. Completarea Consiliului de
administratie cu un nou membru. 7. Apro-
barea remuneratiei cuvenite membrilor
Consiliului de administratie pentru exerci-
tiul financiar al anului 2013. 8. Mentinerea
auditorului financiar ºi a contractului de
audit financiar; 9. Aprobarea ipotecãrii sau
gajãrii sediului social al bãncii coopera-
tiste ºi/sau a sediilor secundare ale aces-
teia, în cazul contractãrii unor împrumu-
turi, în conformitate cu Reglementãrile
emise de CREDITCOOP, dacã este cazul;
10. Ratificarea Hotararilor Consiliului de
administratie luate in cursul anului 2012
in baza delegarii de competenta primita de
la Adunarea generala, ratificarea vanzarii
unor active; 11. Alte probleme pentru care
este necesara aprobarea Adunarii gene-
rale; 12. Adoptarea Hotãrârii Adunãrii ge-
nerale. Daca la prima convocare nu sunt
indeplinite conditiile legale si statutare pen-
tru desfasurare, Adunarea Generala se va
tine in data de 12.04.2013, la aceeasi ora
si in acelasi loc si cu aceeasi ordine de zi.
CONVOCATOR. Administratorul Unic al S.C
JIUL S.A Craiova,  cu sediul in Calea Bucu-
resti nr. 1, judetul Dolj, inmatriculata in Re-
gistrul Comertului sub nr. J16/19/1991, CUI
RO 2308342, convoaca Adunarea Generala
Ordinara si Adunarea Generala Extraordi-
nara a Actionarilor in temeiul, Art 113, Art.
117, Art. 118 din Legea nr. 31/1990R/2004, la
sediul acesteia, care va avea loc in data de
27.03.2013, ora 11.00 respectiv ora 12.00,
Ordinea de zi pentru AGA este urmatoarea;

Anunþul tãu!

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã, chiar
ºi de la þarã pentru a îngriji
o doamnã în vârstã de 79
ani. Ofer eventual caza-
re+masã+salariu. Tele-
fon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.

Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport persoane ºi
colete ROMÂNIA – ITA-
LIA (MILANO). Plecarea
este vinerea cu plasa-
re la destinaþie. Ofer ºi
cer maximã seriozitate.
Contact: 0763/362.205;
+393/284.662.997.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

1. Prezentarea si aprobarea raportului Ad-
ministratorului Unic pe anul 2012, 2. Pre-
zentarea si aprobarea raportului comisiei
de cenzori pentru anul 2012, 3. Prezentarea
si aprobarea bilantului contabil, a contului
de profit si pierdere pe anul 2012, 4. Des-
carcarea de gestiune a Administratorului
Unic pe anul 2012, 5. Prezentarea si apro-
barea proiectului BVC pe anul 2013, 6. Dis-
cutii cu actionarii. Data de referinta pentru
actionarii inscrisi in Registrul Actionarilor,
indreptatiti sa participe si sa voteze la cele
doua Adunari Generale ale SC JIUL SA Cra-
iova conform Art. 123(2) din Legea nr. 31/
1990/R/2008 este 28.02.2013. Ordinea de zi
pentru AGAE este urmatoarea:1. Imputerni-
cirea  Administratorului Unic de a  contracta
credite pentru investitii si capital de lucru.
2. Aprobarea AGAE de a gira pentru credite
cu bunurile SC JIUL SA 3. Aprobarea AGAE
de majorare a capitalului social al SC JIUL
SA  prin conversia creantelor lichide si exi-
gibile ale actionarilor conform art
113,115,210,212  din Legea  31/1990/R/2008;
4. Aprobarea pentru suspendarea tempo-
rala a activitatii Hotelului si Restaurantului
Jiul, in vederea efectuarii unor lucrari de
reparatii si modernizare a activului,precum
si valorificarea bunurilor care nu mai pot fi
folosite in raport cu standardele impuse de
Ministerul Turismului si Normele Europene.
5. Discutii cu actionarii. In cazul neintrunirii
conditiilor de validare, cele doua Adunari
Generale ale S.C JIUL S.A Craiova se con-
voaca pentru data de 28.03.2013, la aceleasi
ore, in acelasi loc si cu aceeasi ordine de
zi, data de referinta ramanand aceeasi. Par-
ticiparea le Adunarile Generale ale Actiona-
rilor se face in nume propriu sau prin re-
prezentare cu procura speciala in conditii-
le Legii nr. 31/1990R/2004, al carei model se
poate procura de la sediul SC JIUL SA Cra-
iova incepind cu data de 16.03.2013. Pro-
curile speciale vor fi depuse le sediul SC
JIUL SA Craiova pana la data de 25.03.2013
ora 16.00, iar cele depuse dupa aceasta data
nu vor fi luate in considerare. Informatii de-
spre documentele si materialele referitoare
la problemele incluse pe ordinea de zi a ce-
lor doua  Adunari Generale se pot obtine la
sediu societatii sau la telefon 0251/414166.
Actionarii au dreptul de a adresa intrebari
reprezentantilor societatii cu privire la punc-
tele de pe ordinea de zi.
ASOCIAÞIA GAL AMARADIA-JIU CU SE-
DIUL ÎN COMUNA BRÃDEªTI ANUNÞÃ
CONCURS PENTRU OCUPAREA A 3
POSTURI DE ANIMATOR ªI UN POST DE
SECRETAR ÎN DATA DE 11.03.2013. RE-
LAÞII LA galbradesti@yahoo.com

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet, geam
termopan, izolaþie interi-
oarã. Preþ 62.000 lei. Te-
lefon: 0743/120.446.

Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

Particular vând garsonie-
rã etaj 1, zona Ciupercã.
Telefon: 0723/223.658.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.

VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.

Vând apartamnet 2 ca-
mere decomandate, bal-
con mare, cu puþine îmbu-
nãtãþiri, zona Ciupercã etaj
4/10. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.222.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, liber,
parchet lemn, Valea Ro-
ºie, vis-a-vis de Spitalul
Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând sau schimb 3 ca-
mere semidecomanda-
te + WC de serviciu, 70
mp, et. 2, an construire
1980, strada Spania,
bloc H4, scara 1, apar-
tament 11.
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, confort I, etaj inferior, plus
diferenþa. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, lângã stadionul Tinere-
tului, 65.000 euro. Tele-
fon: 0733/946.776; 0351/
809.320.

Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bu-
cureºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izola-
þie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Telefon:
0724/804.875.

CASE
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TARIE, BECI, MAGAZIE,
GARAJ, PÃTUL, CURTE
3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ
LA STRADA LA 100 M
DE DN 65 CRAIOVA –
CARACAL. PREÞ NE-
GOCIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
VÂND casã cu 4 came-
re, Craiova, Telefon: 0726/
540.083.
VÂND casã cãrãmidã, 3
camere+bucatãrie, baie+
700mp teren. Telefon:
0762/627.878.
 Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, depen-
dinþe, Bãile Olãneºti,
45.000 euro, negociabil.
Telefon 0725/505.440.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospodã-
resc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate
lângã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facultatea
de Agronomie, teren 462
m2, garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, supra-
faþã 108 mp, teren 275
mp, gaze, apã, încãlzi-
re centralã, Aleea 6
Brestei. Telefon: 0725/
505.424.
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Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâl-
cii, strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp
anexe (3 camere cãrã-
midã). Telefon: 0761/
824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând casã în comuna
Brãdeºti, sat Brãdeºtii
Bãtrâni. Telefon: 0743/
888.255.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi ex-
travilan în comuna Bul-
zeºti, sat Stoiceºti. Tele-
fon: 0244/312.070; 0722/
963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã +
teren 600 mp cartier Ro-
maneºti, strada Aleea
Târgului nr. 26. Telefon:
0251/428.437.

Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii
la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilula,
comuna Bucovãþ, cadas-
tru, apã, asfalt, 12 euro/
mp, posibilitate parcelare
în 2 loturi. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate. Te-
lefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren Albeºti, intravi-
lan. Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.

Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Popo-
veni, cu 23 m deschidere
la strada principalã, cu
toate facilitãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demo-
lare, cu cadastru fãcut la
11 km de Craiova – intra-
vilan. Cedez 4200 m2  tren
extravilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Telefon:
0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând  teren zona Tri-
bunal Judeþean, str.
“Iancu Jianu”. Telefon:
0746/660.001.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/
221.837.

Vând Skoda Octavia
1,9 TDI, fabricaþie 2000,
înmatriculatã în Bulga-
ria. Preþ 3400 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0720/
060.256.
Vând Opel Corsa C
1.2., 2002, benzinã, co-
menzi volan, 5 uºi, an-
velope noi varã, înscris
în RO, taxele la zi, preþ
negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, nego-
ciabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, stare
de funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon:
0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþiona-
re, nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Tele-
fon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabricaþie
2006, înmatriculat Ro-
mânia, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro,
negociabi l .  Telefon:
0765/130.964; 0768/
417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Redresor, alternator, cric
hidraulic, ºuruburi, chiu-
loasã, lanþ pinion trans-
misie filteru pentru Mer-
cedes 190D. Telefon:
0251/598.518.
VÂND 2 vaci. Telefon:
0251/339.251
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, economic,
rapid, fãrã ulei. Cadou
nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.

Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlã-
rie fetru nr. 55 nouã – 60
lei; telefon fix cu numere
– 25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã
peisaj pãdure. Preþ 25-
40 lei. Telefon: 0767/
049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator. Te-
lefon: 0351/410.939.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate cau-
ciucuri de iarnã mãri-
mea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon:
0767/517.023.
Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300.
Preþ negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mân-
care ecologicã, bãi te-
rapeutice, sterilizator
rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vailland
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele.
Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox ro-
tundã, diametru 38 mm
ºi lungã de 300 mm. Te-
lefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã bi-
doane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
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Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.

Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând aparat de sudu-
rã semiautomat, flux
argon, marca Tele-
lwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã,
preþ 1.500 lei ºi pica-
mer marca Bosch per-
forator ºi demolator la
preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

PARTICULAR, 2 camere,
locuibil, maxim 35.000
euro, exclus Craioviþa.
Telefon: 0763/308.839,
0748/195.962. 

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, culturã de
cãpºuni în sere sau sola-
rii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia
Papuc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.

Închiriez apartament pen-
tru familie zona prefecturã.
Telefon: 0742/244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.

Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat, cen-
tralã termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozita-
te! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curte aferentã. Tele-
fon: 0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã copii.
Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Trata-
ment: de prevenþie, cu-
rativ ºi de completare a
deficitului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Telefon:
0724/512.304.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.
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Legendarul Ryan Giggs ºocheazã din nou!
În vârstã de 39 de ani, galezul a semnat, ieri,
prelungirea acordului sãu cu Manchester Uni-
ted pe încã un sezon, adicã pânã în vara
anului 2014.

Notabilul eveniment ar putea fi sãrbãtorit
de mijlocaº chiar azi, cu ocazia disputei con-

Culmea longivitãþii! Continuã la cel mai înalt nivel, chiar ºi la 39 de ani

tra lui Norwich City, când, dacã va fi
introdus în teren de Sir Alex Ferguson,
va bifa, uluitor, meciul oficial cu numã-
rul 1000 în întreaga sa carierã. Coinci-
denþã sau nu, respectivul joc este pro-
gramat exact în ziua în care Giggs va
împlini 23 de ani de la debutul în Pre-
mier League, într-o înfrângere suferitã
pe „Old Trafford”, contra lui Everton.

Din cele 999 de meciuri oficiale pe
care le-a susþinut pânã în prezent, 931
au fost jucate pentru Manchester Uni-
ted (168 de goluri), 64 pentru naþionala
Þãrii Galilor ºi 4 pentru selecþionata Marii
Britanii.

Ryan Giggs este, de departe, cel mai
titrat fotbalist din istoria Angliei, având în
palmares nu mai puþin de 33 de trofee: 12
titluri de campion, 8 Cupe Community
Shield, 4 Cupe ale Angliei, 4 Cupe ale Ligii,
douã Ligi ale Campionilor, o Supercupã a
Europei, o Cupã Intercontinentalã ºi un titlu
de Campion Mondial al Cluburilor.

„Nu ºtiu ce mai poate fi spus despre Ryan.
Este un jucãtor incredibil ºi un om extraor-
dinar. E un exemplu permanent pentru toþi
jucãtorii. Are o energie fantasticã la fiecare
meci la care joacã, este minunat sã-l putem
încã vedea jucând. În fiecare sãptãmânã
aleargã mile dupã mile cot la cot cu ceilalþi,
iar faptul cã va ajunge acum la 23 de ani
neîntrerupþi în Premier League este uluitor
pentru ceea ce presupune fotbalul modern.
Dar forma lui ºi îndemânarea pe care le are
pe teren sunt la acelaºi nivel ca întotdeauna.
Sunt realmente încântat cã a semnat pe încã
un an”, a spus Alex Ferguson.

La rândul sãu, Ryan Giggs a explicat ce
anume îl motiveazã sã continue: „Mã simt
foarte bine fizic ºi îmi place fotbalul mai mult
ca oricând. Cel mai important, încã simt cã
sunt util echipei, iar asta e foarte motivant la
vârsta mea. Vreau trofee ºi sunt fericit cã
mi s-a oferit aceastã ºansã. Vreau sã-i mul-
þumesc lui Sir Alex, staff-ului tehnic ºi tutu-
ror care m-au ajutat în aceºti mulþi ani”.

Noua stea a fotbalului sud-american, Ne-
ymar (21 de ani), este de ceva vreme pe
lista marilor cluburi europene, vorbindu-se
tot mai des de un transfer iminent al brazi-
lianului pe „Bãtrânul Continent”.

Barcelona, Real Madrid, Manchester City,
Chelsea ºi Bayern Munchen sunt numai câ-
teva dintre cluburile care au confirmat în mai
multe rânduri interesul pentru internaþiona-
lul „carioca”.

Conducerea lui Santos nu vrea însã sã re-
nunþe la serviciile tânãrului minune al Braziliei
ºi a început deja negocierile cu tatãl acestuia,

Santos vrea sã-i prelungeascã contractul lui Neymar
„Nu existã nici o înþelegere cu Barcelona”

Dupã veritabilul tur de forþã, de marþi,
când Real a trecut, la pas, în semifinalele
Cupei Spaniei, de Barcelona, chiar pe
„Camp Nou”, (3-1, 4-2 la general), cele
douã mari rivale se înfruntã azi ºi în
campionat. Meciul are loc de data
aceasta pe „Bernabeu, miza fiind însã
aparent mai micã. Barça are un avans
considerabil în campionat (16 puncte),
iar Real pare sã se gândeascã mai mult la

A doua ciocnire în patru zile

Încã un „El Clasico”!
returul „optimii” cu Manchester United
din Liga Campionilor, meci programat,
marþi, în Anglia, ºi care porneºte de la
scorul de 1-1.

Astea fiind datele problemei, este de
aºteptat ca Jose Mourinho sã-ºi odineas-
cã o parte din „senatorii” de drept. De
cealatã parte, El Mundo Deportivo a
notat, ieri, cã Jordi Roura va face mini-
mum douã schimbãri faþã de  „catastrofa”

de la începutul sãptãmânii, Xavi ºi Cesc
Fabregas urmând sã fie menajaþi. În locul
lor, Thiago Alcantara ºi David Villa.

Un alt jucãtor ce ar putea lua loc pe
bancã este Pedro, soluþiile pentru
substituirea acestuia numindu-se Alexis
Sanchez ºi Christian Tello.

Partida se va disputa de la o orã mai
puþin obiºnuitã, 17:00, în direct la Digi
Sport 1.

Ultimul act al Cupei Regelui Spaniei,
dintre Real Madrid ºi Atletico Madrid,
are concurenþã puternicã. Programatã
iniþial pe data de 18 mai, partida va fi
cel mai probabil mutatã cu o zi mai târ-
ziu, adicã duminicã, pentru cã sâmbã-
tã este finala concursului de muzicã
Eurovision. Propunerea a fost fãcutã
de postul de televiziune TVE, care va
transmite în direct ambele evenimente,
iar decizia finalã va fi luatã în acest
week-end. Iniþial, TVE propusese pen-

tru finala Cupei ziua de vineri, 17 mai,
dar Liga spaniolã a refuzat.

O altã necunoscutã a meciului este
locul de disputare, favorite fiind sta-
dioanele „Mestal la” (Valencia)  º i
„Camp Nou” (Barcelona). Dacã Atle-
tico Madrid nu are preferinþe în aceas-
tã privinþã, cei de la Real ºi-au expri-
mat dorinþa ca finala sã se joace pe
terenul Barcelonei, acolo unde marþi
searã au obþinut calificarea în ultimul
act.

care este ºi agentul jucãtorului, pentru pre-
lungirea contractului scadent în 2014.

„Comitetul executiv al clubului a decis cã
trebuie sã facã tot posibilul sã-l pãstreze pe
Neymar la club. Am început deja negocieri-
le cu tatãl jucãtorului pentru prelungirea con-
tractului ºi dupã 2014. Acesta ne-a spus cã
nu existã nici o înþelegere cu Barcelona în
acest moment. Ne-a dezvãluit cã Neymar
va juca unde se va simþi fericit”, a declarat
vice-preºedintele grupãrii din Sao Paolo,
Odilio Rodrigues, pentru twentyfour7foot-
ball.com.

Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!Granzii Europei tremurã!

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXVIII-A

Sâmbãtã: Chelsea – West Brom, Everton –
Reading, Man. United – Norwich, Southamp-
ton – Queens PR, Stoke – West Ham, Sunder-
land – Fulham, Swansea – Newcastle, Wigan –
Liverpool;

Duminicã: Tottenham – Arsenal;
Luni: Aston V. – Man. City.
1. United 68 11. Fulham 32
2. City 56 12. Norwich 32
3. Tottenh. 51 13. Newcas. 30
4. Chelsea 49 14. West H. 30
5. Arsenal 47 15. Sunderl. 29
6. Everton 42 16. South. 27
7. West B. 40 17. Wigan 24
8. Liverpool 39 18. Aston V. 24
9. Swansea 37 19. Reading 23
10. Stoke 33 20. QPR 17

BUNDESLIGA – ETAPA A XXIV-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Frankfurt
– M’gladbach;

Sâmbãtã: Dortmund – Hannover, Wol-
fsburg – Schalke, Werder – Augsburg, Nurn-
berg – Freiburg, Hamburg – Furth, Leverkusen
– Stuttgart;

Duminicã: Hoffenheim – Bayern, Dussel-
dorf – Mainz.

1. Bayern 60 10. M’bach 31
2. Dortm. 43 11. Stuttgart 29
3. Leverk. 42 12. Werder 28
4. Frankfurt 38 13. Dusseld. 27
5. Freiburg 35 14. Nurnb. 27
6. Hamburg 34 15. Wolfsb. 27
7. Hannover 33 16. Augsb. 18
8. Mainz 33 17. Hoffenh. 16
9. Schalke 33 18. Furth 13

SERIE A – ETAPA A XXVII-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Napoli –
Juventus;

Sâmbãtã: Milan – Lazio;
Duminicã: Torino – Palermo, Siena – Ata-

lanta, Bologna – Cagliari, Fiorentina – Chievo,
Catania – Inter, Sampdoria – Parma, Pescara –
Udinese, Roma – Genoa.

1. Juventus 58 11. Parma 32
2. Napoli 52 12. Torino 31
3. Lazio 47 13. Cagliari 31
4. Milan 45 14. Bologna 29
5. Inter 44 15. Chievo 29
6. Fiorentina 42 16. Atalanta 27
7. Catania 42 17. Genoa 26
8. Roma 40 18. Siena 21
9. Udinese 37 19. Pescara 21
10. Sampd. 32 20. Palermo 20

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVI-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Getafe –
Zaragoza;

Sâmbãtã: Real Madrid – Barcelona, Depor-
tivo – Rayo, Osasuna – Bilbao, Valencia – Le-
vante;

Duminicã: Granada – Mallorca, Espanyol –
Valladolid, Malaga – Atl. Madrid, Sociedad –
Betis;

Luni: Sevilla – Celta.
1. Barcelona 68 11. Vallad. 33
2. Atletico 56 12. Sevilla 32
3. Real M. 52 13. Espan. 31
4. Malaga 42 14. Osasuna 28
5. Valencia 41 15. Granada 26
6. Sociedad 40 16. Bilbao 26
7. Betis 39 17. Zarag. 25
8. Rayo 37 18. Celta 23
9. Getafe 35 19. Mallor. 18
10. Levante 34 20. Deport. 16

LIGUE 1 – ETAPA A XXVII-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Montpel-
lier – Rennes;

Sâmbãtã: Reims – Paris SG, St’Etienne –
Nice, Lorient – Valenciennes, Sochaux – Nan-
cy, Bastia – Ajaccio, Toulouse – Evian TG;

Duminicã: Brest – Lyon, Marseille – Troy-
es, Lille – Bordeaux.

1. Paris SG 54 11. Valenc. 34
2. Lyon 51 12. Toulou. 33
3. Marseille 46 13. Ajaccio 29
4. Nice 45 14. Brest 28
5. St’Etien. 44 15. Sochaux 27
6. Montpel. 41 16. Bastia 27
7. Rennes 41 17. Reims 24
8. Lille 40 18. Evian 23
9. Lorient 39 19. Troyes 20
10. Bord. 38 20. Nancy 18

Eurovisionul, ºanse mari sã schimbe data
de disputare a finalei Cupei Spaniei
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Eurovisionul, ºanse mari sã schimbe data
de disputare a finalei Cupei Spaniei

Galezul ar putea atinge astãzi o bornã incredibilã: meciul 1000 în carierã
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Digi Sport 1
11:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþio-

nalã: HCM Contanþa – CS Caraº Severin /
13:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Grana-
da – Mallorca / 16:00 – FOTBAL – Camp.
Italiei: Catania – Inter / 18:00 – FOTBAL –
Liga I: Petrolul – CSMS Iaºi / 20:30 – FOT-
BAL – Liga I: Rapid – Dinamo.
Digi Sport 2

13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: To-
rino – Palermo / 16:00 – FOTBAL –
Camp. Italiei: Fiorentina – Chievo / 18:00
– FOTBAL – Camp. Angliei: Tottenham
– Arsenal / 20:00 – BASCHET (M) –
Liga Naþionalã: BC Timiºoara – SCM U
Craiova / 21:45 – FOTBAL – Camp. Ita-
liei: Roma – Genoa.
Digi Sport 3

15:00 – FOTBAL – Camp. Franþei:
Brest – Lyon / 17:30 – HOCHEI – Liga
MOL: HSC Miercurea Ciuc – HC Nove
Zamky / 20:30  – HANDBAL (F) –
Liga Campionilor: Krim Ljubljana – Fe-
rencvaros.
Dolce Sport

13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: To-
rino – Palermo / 16:00 – FOTBAL –
Camp. Italiei: Catania – Inter / 19:30 –
FOTBAL – Camp. Greciei: AEK Atena –
Panathinaikos / 21:45 – FOTBAL –
Camp. Italiei: Roma – Genoa.
Dolce Sport 2

16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Fio-

Digi Sport 1
12:00 – HANDBAL (M) – Liga Naþi-

onalã: Univ. Suceava – ªtiinþa Bacãu /
13:30 – HANDBAL (F) – Liga Naþiona-
lã: SCM U Craiova – CSM Bucureºti /
15:00  – HANDBAL (F) – Liga Campio-
nilor: Zvezda Zvenigorod – Oltchim Râm-
nicu Vâlcea / 17:00 – FOTBAL – Camp.
Spaniei: Real Madrid – FC Barcelona /
19:30 – FOTBAL – Liga I: Viitorul Con-
stanþa – „U” Cluj / 21:30 – FOTBAL –
Liga I: CFR Cluj – Oþelul.
Digi Sport 2

17:00 – FOTBAL – Camp. Angliei:
Chelsea – West Brom / 21:45 – FOTBAL
– Camp. Italiei: AC Milan – Lazio.
Digi Sport 3

16:00 – VOLEI (M) – Liga Naþionalã:
SCM U Craiova – Tomis Constanþa / 18:00
– FOTBAL – Camp. Franþei: Reims – Paris
SG / 23:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei:
Valencia – Levante.
Dolce Sport

17:00 – TENIS ATP – Turneul de la
Dubai (Emiratele Arabe): finala /  19:15 –
FOTBAL – Liga I: Steaua – Gaz Metan
Mediaº / 21:45 – FOTBAL – Camp. Ita-
liei: AC Milan – Lazio.
Dolce Sport 2

16:00 – HANDBAL (M): Camp. Ger-
maniei: Lowen – Hamburg / 18:00 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Reims – Paris SG /
21:00 – FOTBAL – Camp. Franþei: Bas-

tia – Ajaccio.
TVR 2

17:30 – ATLETISM – CE de salã Go-
teborg (Suedia).
Eurosport

9:30 – SNOOKER – Open-ul Mondial
Heikou (China): semifinale / 11:30 – SCHI
ALPIN – CM Garmisch Partenkirchen
(Germania): feminin, coborâre / 13:00 –
SCHI FOND – CM Val di Fiemme (Ita-
lia): feminin 30 km, cursa cu start în bloc,
procedeul clasic / 14:45 – BIATLON –
CM Oslo (Norvegia): feminin, pursuit /
15:45 – COMBINATA NORDICÃ –
CM Val di Fiemme (Italia): echipe, sprint /
16:45 – BIATLON – CM Oslo (Norve-
gia): masculin, pursuit / 17:30 – SÃRI-
TURI CU SCHIURILE – CM Val di
Fiemme (Italia): echipe, DT 134 / 19:15 –
ATLETISM – CE de salã Goteborg (Sue-
dia).
Eurosport 2

8:30 – SNOOKER – Open-ul Mondial
Heikou (China): semifinale / 12:45 – SCHI
ALPIN – CM Kvitfjell (Norvegia): mas-
culin, coborâre / 13:45 – SNOOKER –
Open-ul Mondial Heikou (China): semifi-
nale / 16:30 – FOTBAL – Camp. Ger-
maniei: Dortmund – Hannover / 19:30 –
FOTBAL – Camp. Germaniei: Leverku-
sen – Stuttgart / 21:30 – PATINAJ AR-
TISTIC – CM juniori Milano (Italia): fe-
minin, programul liber.

rentina – Chievo
Sport.ro

13:30 – FOTBAL – Camp. Olandei:
NEC Nijmegen – Feyenoord.
TVR 2

17:30 – ATLETISM – CE de salã Go-
teborg (Suedia).
Eurosport

9:30 – SNOOKER – Open-ul Mon-
dial Heikou (China): finala / 12:15 – BIA-
TLON – CM Oslo (Norvegia): feminin,
start în bloc / 13:15 – SCHI FOND –
CM Val di Fiemme (Italia): masculin 50
km, cursa cu start în bloc, procedeul cla-
sic / 14:15 – SCHI ALPIN – CM Gar-
misch Partenkirchen (Germania): feminin,
super-G / 14:30 – SCHI FOND – CM
Val di Fiemme (Italia): masculin 50 km,
cursa cu start în bloc, procedeul clasic /
15:45 – BIATLON – CM Oslo (Norve-
gia): masculin, start în bloc / 16:45 – CI-
CLISM – Cursa Paris-Nisa (Franþa) /
17:30 – ATLETISM – CE de salã Gote-
borg (Suedia).

Eurosport 2
8:30 – SNOOKER – Open-ul Mondial

Heikou (China): finala / 12:00 – SCHI AL-
PIN – CM Kvitfjell (Norvegia): masculin,
super-G / 13:30 – SNOOKER – Open-ul
Mondial Heikou (China): finala / 16:30 –
FOTBAL – Camp. Germaniei: Hoffenheim
– Bayern Munchen / 18:30 – FOTBAL –
Camp. Germaniei: Dusseldorf – Mainz.

Campioana României, Oltchim Râmnicu
Vâlcea, va susþine, astãzi (ora 15:00, Digi
Sport 1), în Rusia, un meci extrem de im-
portant în grupa principalã II, cu Zvezda
Zvenigorod. „Galacticele” lui Vestergaard
sunt obligate sã câºtige partida, altfel, ºan-
sele de calificare devenind practic infime.
Totul depinde foarte tare ºi de rezultatul dis-
putei din Slovenia (mâine, ora 20:30, Digi
Sport 3), unde ideal ar fi sã se impunã lide-
rul Ferencvaros. Douã ar fi avantajele în
acest context! Oltchim ar rãmâne sã se lup-

Clasament gr. II
1. Ferencvaros 3 3 0 0 88-82 6

2. Krim 3 2 0 1 83-78 4

3. Oltchim 3 1 0 2 75-76 2

4. Zvezda 3 0 0 3 83-93 0

Se calificã primele douã.

te decât cu Krim, pe care o va primi la Vâl-
cea în ultima rundã, plus cã formaþia ma-
ghiarã ar fi deja calificatã la ora meciului cu
Oltchim, din 9 martie.

În altã ordine de idei, nici Zvezda, deºi cu
zero puncte, nu este deocamdatã eliminatã.
A spus-o ºi Ionela Stanca, ieri, la plecarea
spre Rusia: „Ne dorim enorm sã facem un
meci bun ºi când se va trage linia sã ne cali-
ficam. ªi ele cred cã mai au ºanse la califi-
care ºi se vor bate, dar noi trebuie sã fim o
echipã ºi sã câºtigãm.”

„Acum ne gândim doar
la meciul cu Zvezda, am
vãzut ce greºeli am fãcut
înainte ºi sperãm sã nu le
mai repetãm” a spus ºi
Alexandina Barbosa.

Tehnicianul danez Ja-
kob Vestergaard ºtie cã

apãrarea Oltchimului va fi din nou pusã la
încercare de Zvezda, cum a fost ºi la Vâl-
cea, când jucãtoarele sale au reuºit sã se
desprindã doar dincolo de jumãtatea reprizei
secunde, 29-25 la final.

„Zvezda este foarte puternicã. ªtim cã
Postnova ºi Nikolici vor încerca sã înscrie
cât mai multe goluri, dar dacã apãrarea noas-
trã îºi va face treaba, sã sperãm mai bine ca
la Vâlcea, avem ºanse sã câºtigãm. Din nou
este “acum ori niciodatã”. Chiar în cazul unei
înfrângeri, am mai pãstra încã ºanse de ca-
lificare, dar pentru a fi siguri cã ajungem în
semifinale trebuie sã câºtigãm aceste douã
puncte cu Zvezda.”

Problemele financiare,
parþial rezolvate

Oltchim a luat o gurã de aer, chiar înaintea
meciului cu Zvezda. ªefii grupãrii vâlcene
au gãsit bani pentru a le plãti pe jucãtoare
pe luna decembrie ºi încearcã sã obþinã
resurse pentru a achita ºi restanþele pe ia-
nuarie. 4 „galactice” si-au depus deja me-
morii la Federaþia Românã de Handbal. Ale-
xandrina Barbosa, Silvia Navarro, Ionela
Stanca ºi Allison Pineau pot deveni libere
de contract în perioada 4-12 martie.

„Cu ajutorul mai multor sponsori, a pre-
ºedintelui FRH, Cristian Gaþu, ºi a Primã-
riei din Vâlcea, cãrora le mulþumim ºi pe
aceastã cale, am reuºit sã stângem banii,
sã putem plãti toate salariile restante pe
luna decembrie. Facem eforturi ca în ur-
mãtoarele zile sã achitãm ºi salariile pe ia-
nuarie”, a declarat Nicolae Luca, vicepre-
ºedintele Oltchim.

Toate jucãtoarele,
recuperate

Pe lângã neajunsurile financiare, Vâlcea
s-a confruntat în ultimele zile ºi cu proble-
me de lot. Paula Ungureanu (foto), Iulia
Curea ºi Marija Jovanovici nu au evoluat în
ultimul meci de campionat cu Corona Bra-
ºov, având probleme medicale, iar Iulia Ma-
nagarova a avut un deces în familie ºi a fost
învoitã câteva zile. De asemenea, antrenorii
danezi Jakob Vestergaard ºi Mette Klit au
fost rãciþi ºi nu au luat parte la ultimul joc
oficial. “Din fericire, am depãºit probleme-
le, iar în Rusia merge toatã echipa”, a susþi-
nut Nicolae Luca.

În cealaltã grupã, Randers (0p) va primi vi-
zita lui Buducnost (2p), iar Gyor (6) pe cea a lui
Larvik (4p). Ambele meciuri se disputã azi.
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XX- A

Steaua 20 16 2 2 47-15 50
Astra 20 12 4 4 42-21 40
Pandurii 20 11 5 4 31-25 38
Vaslui 20 10 6 4 30-18 36
Petrolul 20 9 7 4 28-17 34
CFR Cluj 20 9 6 5 37-24 33
Dinamo 20 9 6 5 32-24 33
Rapid 20 8 5 7 22-22 29
FC Braşov 20 7 5 8 27-29 26
Concordia 20 6 7 7 19-29 25
Mediaş 20 6 6 8 22-28 24
Oţelul 20 5 7 8 23-28 22
Viitorul 20 4 9 7 22-27 21
Ceahlăul 20 5 4 11 23-36 19
CSMS Iaşi 20 5 3 12 18-26 18
„U” Cluj 20 4 5 11 18-35 17
Severin 20 2 7 11 19-30 13
Bistriţa 20 2 6 12 14-39 12

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

LIGA I – ETAPA A XXI-A

Meciul Gloria – Ceahlăul s-a jucat aseară
Astăzi

Steaua – Gaz Metan - 19.15 (Dolcesport 1)
Viitorul – „U” Cluj - 19.30 (Digisport 1)
CFR Cluj – Oţelul - 21.30 (Digisport 1)

Duminică
Petrolul – CSMS Iaşi - 18.00 (Digisport 1)
Rapid – Dinamo - 20.30 (Digisport 1)

Luni
FC Braşov – Concordia - 18.00 (Digisport 1)
Pandurii – FC Vaslui - 19.30 (Dolcesport 1)
CS Turnu Severin – Astra - 20.30 (Digisport 1)

Astăzi se încheie sezonul regu-
lat pentru echipa masculină de vo-
lei, care are asigurat locul secund
în clasament. Echipa care o devan-
sează este chiar adversara de as-
tăzi, Tomis Cons tanţa,  cele mai
bune formaţii din campionat întâl-

Astăzi, de la ora 13.30,
SCM Craiova – CSM Bucureşti la Sala Polivalentă

Meci „la îndemână” pentru
handbalistele craiovene

Şase meciuri mai are de dispu-
tat ec hipa feminină de handbal
SCM Craiova din acest campionat,
iar obiectivul este menţinerea dis-
tanţei faţă de ultima clasată, Danu-
bius Galaţi, pentru a se îndeplini
obiectivul,  evitarea retrogradării.
Echipa din Bănie are patru puncte
avans, moldovencele apropiindu-se
după meciul câştigat dubios în run-
da trecută contra Brăilei, în urma
căruia antrenorul formaţiei oaspe-
te a demisionat, simţind „blatul”
evident.  „Este o victorie morală
pentru noi, fiindcă s-a dovedit că
se fac jocuri de culise. Noi ne ve-
dem însă de treaba noastră şi dacă
vom câştiga meciurile pe care con-
tăm să luăm puncte, nu vom avea
probleme” spune antrenorul Cra-
iovei, Bogdan Burcea. Astăzi, de la
ora 13.30, în Sala Polivalentă se va
disputa jocul SCM Craiova – CSM
Bucureşti, unul din care gazdele
speră să ia toate punctele. „Întâl-
nim o echipă care a avut rezultate
bune în ultimii ani şi cu jucătoare
care au c onfirmat la nivel înalt,
precum Alina Dobrin sau Cristina
Vărzaru. Totuşi, este un joc cu o
echipă la îndemână, pe care cre-
dem că o putem învinge, ne-am

făcut calcule să batem CSM şi
Dunărea Brăila pentru a fi liniştiţi
pe final de campionat. După duşul
rece cu Baia Mare, sperăm să ne
revanşăm în faţa propriilor fani. Am
arătat că putem face şi jocuri bune,
cum s-a întâmplat cu Braşovul sau
cu Jolidon, dar şi unele slabe, pre-
cum cu Baia Mare, deşi am văzut
că această echipă a demolat ulte-
rior Jolidonul. Ne dorim victoria,
mai ales în perspectiva următoru-
lui joc acasă, cu Oltchim, atunci
când Polivalenta va fi probabil ar-
hiplină. Probabil că meciul cu Ol-
tchim se va juca sâmbătă, 9 martie
de la ora 18” a prefaţat Burcea
meciul de astăzi.

Jucătoarele vor publicul alături
Burcea a comentat şi pierderea

lui Carmen Amariei, care nu va mai
juca probabil până la finalul sezo-
nului: „Absenţa lui Carmen contea-
ză la fel ca absenţa oricărei alte ju-
cătoare, însă a survenit tocmai în
cel mai bun moment al ei de când
a venit la Craiova, în meciul de la
Roman jucând foarte bine atât pe
faza ofensivă, dar s-a şi apărat ex-
celent. Ea este la un specialist pen-

tru un control şi vom vedea
marţi cât timp va lipsi. Ori-
cum, pentru echipa din Ro-
man aceasta este singura ma-
nieră de exprimare, la fel
ca pentru Corona Braşov, nu
mai puţin de 7 jucătoare acci-
dentându-se la Roman”.  La
conferinţa de presă de ieri au
participat şi 3 jucătoare, Bris-
can, Băbeanu şi Gogoriţă. „Ne tre-
buie aceste două puncte pentru a
aborda mai liniştite ultimele meciuri
ale sezonului, să nu jucăm cu sa-
bia deasupra capului” a spus Mi-
haela Briscan, care este uşor acci-
dentată după meciul de la Roman,
însă va evolua în meciul din aecastă
după-amiază. Optimistă a părut şi
golghetera echipei, Alexandra Go-
goriţă: „Nu va fi un meci uşor, dar
dacă ne facem jocul nostru şi ne
concentrăm foarte bine pe anihila-
rea punctelor lor forte, ne putem
adjudeca cele două puncte”. Da-
niela Băbeanu a făcut apel la su-
porteri să fie aproape de echipă,
fiind un meci destul de important:
„Le promitem fanilor că vom lupta
pentru ei, fiindcă ne dorim o sală
plină şi entuziastă, aşa cum a fost
şi până acum”.

Echipa masculină de baschet Universitatea Craiova joacă duminică sea-
ra, de la ora 20 (în direct la Digisport 2) în Sala „Constantin Jude” din
Timişoara contra echipei locale, Baschet Club. Neînvinşi în cele 9 me-
ciuri din retur, jucătorii lui Andelko Mandic sunt pe locul secund, cu 43
de puncte, în timp ce gazdele ocupă poziţia a şasea, cu 3 puncte mai
puţin. „Cunoaştem bine echipa Timişoarei, au jucători de valoare, dar
cred că noi evoluăm mai bine ca echipă şi îi putem bate” a declarat coor-
donatorul Ştiinţei, Rade Dzambic, care a jucat şi la formaţia de pe Bega.
Aceasta mizează pe baschetbalişti cu cotă în Liga Naţională, precum
Bogdan Popescu, Dominique Archie, Zlatko Jovanovic, Garry Gallimore
sau Robert Sarovic, acesta fiind probabil şi primul „cinci” al gazdelor.
Echipa feminină de baschet SCM Craiova (locul 9, 29 de puncte) joacă
astăzi, de la ora 16, în Sala Sporturilor „Ion Constantinescu”, împotriva
formaţiei CSBT Alexandria (locul 6, 32 de puncte), un meci foarte im-
portant pentru tentativa echipei lui Milan Nisic de a prinde play-off-ul.

Alb-albaştrii dispută derby-ul sezonului regulat

Baschet, Liga Naţională (m)

Voleibaliştii întâlnesc Tomis
Constanţa într-un meci al
orgoliilor, care nu mai contează
pentru ierarhia finală

nindu-se de la ora 16,
în Sala Polivalentă.
„Am avut un joc spec-
taculos şi un parcurs
foarte bun, pe care lo-
cul 2 îl reflectă. Obiec-
tivul nostru este parti-
ciparea în cupele euro-
pene, iar dacă vom tre-

ce de prima etapă al play-off-ului,
ni-l vom îndeplini, fiindcă vom in-
tra în primele 4 echipe. Nu avem
preferinţe pentru play-off, între Di-
namo şi Piatra Neamţ, deşi cu Di-
namo avem 2 victorii şi cred că
este şi adversarul dorit de public.

Cu Tomis va fi un meci al orgolii-
lor, pe care dorim să-l câştigăm
pentru public. Tomis este cea mai
bună echipă din ligă, are un buget
de 5 ori mai mare ca al nostru şi
jucători valoroşi, internaţionali ai ţă-
rilor lor, şi după cum se ştie a avut
un wild-card pentru a participa în
Champiosn League. I-am surprins
în tur, când am câştigat două se-
turi, dar este clar că sunt o echipă
mai bună” a declarat ieri Dan Pas-
cu, în timp ce Larenţiu Vânătoru,
căpitanul Ştiinţei, a spus  că un
eventual succes va fi dedicat fa-
nelor drept cadou de Mărţişor.

Craiovenii încearcă
să sară şi peste hopul 10


